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Σημαντικές Δράσεις 2024

- Χαρτογράφηση δημοσιονομικών κινδύνων 
- Εσωτερικός Έλεγχος μέσω εξωτερικού συνεργάτη 
- Έγκαιρη Ψήφιση Προϋπολογισμού (05/02/2024) 
- Πάγιες προκαταβολές σε Κοινότητες & Σχολεία



Καινοτομίες & Πρωτοβουλίες

- Ψηφιοποίηση υπηρεσιών & θυρίδας 
- Ρυθμίσεις 60 δόσεων & κοινωνικές ελαφρύνσεις 
- Αξιοποίηση δημοτικής περιουσίας 
- Επιμόρφωση προσωπικού & νέα λογιστικά πρότυπα



Συμπεράσματα 1/2
1. Ενίσχυση της Διοικητικής Ικανότητας

• Η έγκαιρη ψήφιση του προϋπολογισμού και η ολοκλήρωση των οικονομικών καταστάσεων δείχνουν 
διοικητική επάρκεια και οργανωτική ωριμότητα.

• Η συμμόρφωση με τις απαιτήσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου και η λειτουργία του Εσωτερικού Ελέγχου 
ενισχύουν την εικόνα θεσμικής υπευθυνότητας.

2. Οικονομική Σταθερότητα και Ανάπτυξη

• Η αύξηση των εσόδων κατά 14,38% και η βελτίωση της εισπραξιμότητας : οικονομική πρόοδο και 
αποτελεσματική διαχείριση.

3. Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Καινοτομία: Η Δημοτική Αρχή επενδύει στον εκσυγχρονισμό και τη 
διαφάνεια.

• Η ψηφιοποίηση υπηρεσιών και η χρήση ηλεκτρονικών ειδοποιήσεων δείχνουν προσαρμογή στη 
σύγχρονη εποχή και βελτίωση της εξυπηρέτησης του πολίτη.
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4. Κοινωνική Πολιτική και Ευαισθησία

• Οι ρυθμίσεις 60 δόσεων και οι κοινωνικές ελαφρύνσεις: μέριμνα για τις ευάλωτες ομάδες.

• Η αύξηση των ρυθμίσεων κατά 60,5% : ενεργή ανταπόκριση στις ανάγκες των πολιτών.

5. Αξιοποίηση Δημόσιας Περιουσίας και Εξωστρέφεια: Η Δημοτική Αρχή αξιοποιεί τα περιουσιακά στοιχεία και 
αναζητά εξωτερικές πηγές χρηματοδότησης

• Η αύξηση των εσόδων από μισθώματα και η συμμετοχή σε ευρωπαϊκά προγράμματα: εξωστρέφεια και αναπτυξιακή 
στρατηγική.

6. Επένδυση στο Ανθρώπινο Δυναμικό: : Η επιτυχία της Υπηρεσίας είναι αποτέλεσμα συλλογικής προσπάθειας και 
επαγγελματισμού

• Οι 45.100 εργατοώρες και η επιμόρφωση προσωπικού δείχνουν σεβασμό και επένδυση στο ανθρώπινο κεφάλαιο.

• Συνολικό Πολιτικό Συμπέρασμα:

Επιτυγχάνονται τα επίδικα της χρηστής διοίκησης, κοινωνικής ευαισθησίας, καινοτομίας, και οικονομικής βιωσιμότητας.



Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας & Παιδείας 
Δήμος Κοζάνης

Απολογισμός 2024



Έτος Αναδιάταξης- Προκλήσεις

- Εφαρμογή Ν. 5056/23
- Κατάργηση ΝΠΔΔ & μεταφορά αρμοδιοτήτων 
- Μετακίνηση προσωπικού από Σχολικές Επιτροπές & Κοινωφελή Επιχείρηση 
- Τροποποίηση Οργανισμού Εσωτερικών Υπηρεσιών (ΦΕΚ 6419/22.11.2024) 
- Διασφάλιση απρόσκοπτης λειτουργίας δομών (Βοήθεια στο Σπίτι, Συσσίτιο) 
- Προβλήματα σε ΚΔΑΠ Υψηλάντη & Κοζάνης – μετακινήσεις προσωπικού
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1. Διοικητική Επάρκεια και Προσαρμοστικότητα: Η Δημοτική Αρχή ανταποκρίνεται με επάρκεια στις μεταρρυθμίσεις και 

διασφαλίζει τη συνέχεια των υπηρεσιών, δεν ωραιοποιεί την πραγματικότητα, αλλά την αντιμετωπίζει με σχέδιο και 

υπευθυνότητα. Η επιτυχής ενσωμάτωση αρμοδιοτήτων από καταργημένα νομικά πρόσωπα (ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ) και η τροποποίηση 

του Οργανισμού Εσωτερικών Υπηρεσιών δείχνουν ικανότητα διαχείρισης θεσμικών αλλαγών. Η ανακατανομή προσωπικού χωρίς 

διακοπή στη λειτουργία των κοινωνικών δομών αποδεικνύει διοικητική ωριμότητα και οργανωτική ευελιξία. Η διαχείριση 

πολλαπλών κοινωνικών δομών (ΚΔΑΠ, Κέντρο Κοινότητας, Ξενώνας Γυναικών) και η παρακολούθηση της λειτουργίας τους 

δείχνει διοικητική ωριμότητα. Καταγράφεται η τεκμηριωμένη αποτύπωση της πορείας των ΚΔΑΠ και η ειλικρινής αναγνώριση 

της φθίνουσας πορείας τους με πολιτικό ρεαλισμό και διαφάνεια.

2. Κοινωνική Ευαισθησία και Προστασία των Ευάλωτων: Ο Δήμος λειτουργεί ως δίχτυ κοινωνικής προστασίας, με πράξεις και 

όχι μόνο λόγια. Η συνέχιση και ενίσχυση δομών όπως το «Βοήθεια στο Σπίτι», το ΚΗΦΗ, η Δομή Συσσιτίου και η Τράπεζα 

Τροφίμων δείχνουν σταθερή προτεραιότητα στην κοινωνική πολιτική. Η φροντίδα για άστεγους, ακόμα και χωρίς επίσημη δομή, 

και η δημιουργία του Κοινωνικού Παντοπωλείου αναδεικνύουν ανθρωποκεντρική προσέγγιση. Η λειτουργία του Κέντρου 

Κοινότητας, η παροχή ψυχολογικής και κοινωνικής υποστήριξης, και η δημιουργία Παραρτήματος ΑμεΑ με βαθιά κοινωνική 

ευαισθησία. Η λειτουργία του Ξενώνα Γυναικών και η ένταξή του σε εθνικά και ευρωπαϊκά δίκτυα καταπολέμησης της έμφυλης

βίας αναδεικνύει δέσμευση για την ισότητα των φύλων.
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4. Επένδυση στη Δημόσια Υγεία και Ασφάλεια: Ο Δήμος είναι παρών στην καθημερινότητα των πολιτών, ακόμα και 
στις πιο κρίσιμες στιγμές.

Η λειτουργία του Σταθμού Πρώτων Βοηθειών στην Κεντρική Πλατεία αντανακλά  πρόνοια για την υγεία και την 
ασφάλεια των πολιτών, ειδικά σε περιόδους αυξημένης δραστηριότητας.

5. Ευελιξία και Ανταπόκριση σε Τοπικά Προβλήματα: Η Δημοτική Αρχή δεν αφήνει κανέναν πίσω — βρίσκει λύσεις με 
κοινωνικό πρόσημο.

Η διαχείριση των προβλημάτων στα ΚΔΑΠ και η εξεύρεση λύσεων για το προσωπικό αποδεικνύει ευελιξία και 
κοινωνική υπευθυνότητα. Γίνεται ρεαλιστική αποτίμηση της σταδιακής κατάρρευσης των ΚΔΑΠ Υψηλάντη και Κοζάνης 
λόγω μετεγκατάστασης και χαμηλής συμμετοχής και αντιλαμβανόμαστε την ανάγκη για επανασχεδιασμό. Η μείωση της 
χρηματοδότησης από την ΕΕΤΑΑ και η αδυναμία αναβάθμισης των δομών αναδεικνύει δομικά προβλήματα 
χρηματοδότησης της κοινωνικής πολιτικής.

6. Οικονομική Διαφάνεια και Αξιοποίηση Πόρων: Ο Δήμος αξιοποιεί κάθε διαθέσιμο πόρο για να στηρίξει τις 
κοινωνικές του υπηρεσίες.

Η λεπτομερής καταγραφή των εσόδων από voucher και τροφεία, καθώς και η συνολική εικόνα των εισπράξεων, με 
οικονομική διαφάνεια και λογοδοσία. Η αξιοποίηση των ευρωπαϊκών προγραμμάτων (ΕΣΠΑ, ΕΕΤΑΑ) ενισχύει τη 
βιωσιμότητα των κοινωνικών δομών.



ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024

Τοπική Οικονομική Ανάπτυξη



Συμπεράσματα

• Προτάσεις έργων: Αξιοποίηση ΕΣΠΑ και Ταμείου Ανάκαμψης: Για έργα 

πράσινης μετάβασης, ψηφιακού μετασχηματισμού και κοινωνικής συνοχής

• Εκλογίκευση και απλοποίηση τελών: Ενιαία κλίμακα τελών με βάση 

αντικειμενικά κριτήρια (π.χ. τζίρος, χρήση χώρου).

• Υπαίθριο Εμπόριο: Ψηφιακή Πλατφόρμα Υπαίθριου Εμπορίου

• Προετοιμασία και οργάνωση νέου κανονισμού για κχ- εξάλειψη θεσμικών 

κενών προηγουμένου



Απολογισμός 2024

Τουρισμός Πολεοδομία και ΚΕΠ



Συμπεράσματα

• Πρωτοβουλίες εξωστρέφειας και προβολής: «Ο Δήμος Κοζάνης συμμετείχε με οργανωμένο 
σχέδιο τουριστικής προβολής σε διεθνείς εκθέσεις, ανοίγοντας νέους δρόμους για την τοπική 
οικονομία».

• Ψηφιακή καινοτομία: «Εισάγαμε σύγχρονα εργαλεία όπως GIS και QR εφαρμογές για την 
καταγραφή και ανάδειξη του τουριστικού μας αποθέματος».

• Συμμετοχικότητα και διαβούλευση: «Δώσαμε φωνή στις κοινότητες και στους πολίτες, 
χτίζοντας τον τουριστικό μας σχεδιασμό από τη βάση προς τα πάνω».

• Ανάδειξη δυσκολιών με ειλικρίνεια: «Παρά τις δομικές αδυναμίες και την υποστελέχωση, η 
Αντιδημαρχία λειτούργησε με διαφάνεια, επιμονή και σχέδιο».

• Όραμα για το μέλλον: «Η στρατηγική μας είναι μακροπρόθεσμη: δημιουργία τουριστικού 
προορισμού με γνώμονα την βιώσιμη ανάπτυξη και συμπερίληψη. Προβολή και αξιοποίηση των 
«κρυμμένων θησαυρών» (hidden gems) του τόπου μας».



ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ



Συμπεράσματα 1/2
• 1. Ο Δήμος Κοζάνης διαθέτει ισχυρή διοικητική ικανότητα Η ενεργοποίηση του Γραφείου 

Προγραμματισμού ως κεντρικού συντονιστή έργων και η επιτυχής διαχείριση σύνθετων διαδικασιών 
(Ενεργειακή Κοινότητα, Χωρικός Φορέας, ΕΣΠΑ) : Ο Δήμος έχει αναπτύξει εσωτερική τεχνογνωσία και 
διαχειριστική ωριμότητα.

• 2. Η στρατηγική εξωστρέφειας και συνεργειών αποδίδει Η συνεργασία με εξωτερικούς συμβούλους 
(π.χ. PLANET), η διασύνδεση με την Περιφέρεια και η συμμετοχή σε εθνικά και ευρωπαϊκά 
προγράμματα:  ο Δήμος λειτουργεί πλέον ως ενεργός αναπτυξιακός φορέας.

• 3. Η ωρίμανση έργων είναι κρίσιμος δείκτης αποτελεσματικότητας Η έγκαιρη προετοιμασία φακέλων, 
η παρακολούθηση προσκλήσεων και η προσαρμογή σε παρατηρήσεις (π.χ. ΕΥΚΕ, ΥΓΟΣ) : ο Δήμος έχει 
περάσει από τη φάση της πρόθεσης στη φάση της υλοποίησης.

• 4. Η πολιτική βούληση είναι καθοριστική Ως πολιτική αρχή δεν λειτουργήσαμε διεκπεραιωτικά αλλά με 
στόχο και επιμονή σε κρίσιμες φάσεις πχ. Πίεση για νομοθετική ρύθμιση

• 5. Η ανάγκη για ρεαλισμό και προτεραιοποίηση είναι επιτακτική Η εμπειρία με τις υπερδεσμεύσεις και 
η ανάγκη για ιεράρχηση έργων (π.χ. πρόταση 21 εκατ. € με όριο 12 εκατ. €) αναδεικνύουν ότι ο 
σχεδιασμός πρέπει να είναι ευέλικτος, τεκμηριωμένος και προσαρμοσμένος στις πραγματικές δυνατότητες.



ΣΥΜΠΕΡΆΣΜΑΤΑ 2/2
1. Η μετάβαση από τη θεωρία στην πράξη

«Δεν μείναμε σε εξαγγελίες. Προχωρήσαμε σε συμβάσεις, παραλαβές, υποβολές και διασφαλίσεις χρηματοδότησης. Ο 
Δήμος Κοζάνης σχεδιάζει, υλοποιεί και παρακολουθεί.»

2. Η ενεργειακή ουδετερότητα ως στρατηγικός στόχος

«Με την Ενεργειακή Κοινότητα και τον εκσυγχρονισμό του ηλεκτροφωτισμού, ο Δήμος Κοζάνης γίνεται ενεργειακά 
ουδέτερος, με τεράστια οικονομικά και περιβαλλοντικά οφέλη.»

3. Η διαφάνεια και η λογοδοσία

«Όλες οι αποφάσεις, οι εντάξεις και οι τροποποιήσεις έγιναν με πλήρη διαφάνεια, τεκμηρίωση και συνεργασία με τους 
θεσμικούς εταίρους.»

4. Η ετοιμότητα για τη νέα προγραμματική περίοδο

«Είμαστε έτοιμοι για το ΕΣΠΑ 2021–2027. Έχουμε ώριμες μελέτες, τεχνική επάρκεια και σχέδιο για κάθε πρόσκληση που 
θα ανοίξει.»

5. Η κοινωνική και περιβαλλοντική διάσταση του σχεδιασμού

«Ο προγραμματισμός μας δεν είναι μόνο τεχνικός. Περιλαμβάνει κοινωνική μέριμνα, κυκλική οικονομία, ανάδειξη 
πολιτισμού και βιώσιμη κινητικότητα.»



ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024

Διεύθυνση Καθαριότητας, Πρασίνου και Αδεσπότων



Συμπεράσματα 1/2
• 1. Ο Δήμος Κοζάνης λειτουργεί ως πρότυπο πράσινης και κοινωνικά ευαίσθητης αυτοδιοίκησης Οι 

δράσεις ανακύκλωσης, καθαριότητας, προστασίας ζώων και περιβαλλοντικής εκπαίδευσης – Ο Δήμος δεν 
περιορίζεται σε διαχειριστικά καθήκοντα, αλλά επενδύει σε πολιτικές με κοινωνικό και οικολογικό 
αποτύπωμα.

• 2. Η περιβαλλοντική πολιτική είναι πλέον οριζόντια και πολυεπίπεδη Από την αφήγηση παραμυθιών 
σε νηπιαγωγεία μέχρι την παρακολούθηση της ποιότητας του αέρα και την εκπόνηση ΜΠΕ, ο Δήμος 
εφαρμόζει μια πολιτική που αγγίζει όλες τις ηλικίες, όλες τις γειτονιές και όλους τους τομείς.

• 3. Η ψηφιοποίηση και η μέτρηση αποτελεσματικότητας ενισχύουν τη διαφάνεια και τη λογοδοσία Η 
πλήρης ψηφιοποίηση εγγράφων, η παρακολούθηση δεικτών και η χρήση λογισμικών για τον εξοπλισμό -
Η διοίκηση δεν λειτουργεί εμπειρικά αλλά με τεκμηρίωση και στόχους.

• 4. Η φιλοζωική πολιτική μετατρέπεται σε πολιτική ευθύνης και συνεργασίας Η συμμόρφωση με τον ν. 
4830/21, οι υιοθεσίες, οι στειρώσεις και η συνεργασία με φιλοζωικά σωματεία -Ο Δήμος αντιμετωπίζει τα 
αδέσποτα όχι ως πρόβλημα, αλλά ως κοινωνική υποχρέωση.

• 5. Η κυκλική οικονομία και η βιωσιμότητα δεν είναι θεωρία, αλλά εφαρμοσμένη πολιτική Η 
συμμετοχή σε πιλοτικά έργα χαμηλού ανθρακικού αποτυπώματος και η συνεργασία με επιστημονικούς 
φορείς (π.χ. CLUSTER Βιοοικονομίας) - Ο Δήμος επενδύει σε καινοτόμες λύσεις με μακροπρόθεσμο 
όφελος.
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Ο Δήμος Κοζάνης είναι πρωτοπόρος στην πράσινη μετάβαση «Δεν περιμένουμε τις κρίσεις για να 
δράσουμε. Είμαστε ήδη μπροστά, με έργα, μετρήσιμα αποτελέσματα και κοινωνική συμμετοχή.»

Η καθαριότητα και η ανακύκλωση είναι πολιτική επιλογή, όχι αυτονόητο καθήκον «Με 35.000 χλμ
χειρωνακτικού και μηχανικού καθαρισμού, 5.000 πλύσεις κάδων και 170 καθαρισμούς ανεξέλεγκτων 
αποθέσεων, αποδείξαμε ότι η καθαριότητα είναι πολιτισμός.»

Η φιλοζωία είναι δείκτης πολιτισμού και κοινωνικής ευαισθησίας «Είμαστε από τους πρώτους δήμους που 
συμμορφώθηκαν πλήρως με τον νόμο για τα αδέσποτα. Με υιοθεσίες, στειρώσεις και συνεργασίες, δώσαμε 
λύσεις με σεβασμό.»

Η τεχνολογία και η διαφάνεια είναι εργαλεία δημοκρατίας «Με ψηφιοποίηση, δείκτες και λογισμικά, 
παρακολουθούμε, αξιολογούμε και βελτιώνουμε τις υπηρεσίες μας καθημερινά.»

Η περιβαλλοντική εκπαίδευση είναι επένδυση στο μέλλον «Από τα σχολεία μέχρι τα μέσα ενημέρωσης, 
καλλιεργούμε περιβαλλοντική συνείδηση με δράσεις που αγγίζουν κάθε ηλικία.»



ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024

Διεύθυνση Τεχνικής



Βασικά Συμπεράσματα
Επένδυση στην τοπική ανάπτυξη και κοινωνική συνοχή

Η ποικιλία έργων (οδοποιία, αναπλάσεις, σχολικές υποδομές, ενεργειακές αναβαθμίσεις) αποδεικνύει την 
προτεραιότητα στην ποιότητα ζωής και κοινωνική υποστήριξη. Έργα σε κοινότητες όπως Ακρινή, Ξηρολίμνη, 
Πρωτοχώρι κ.ά. υποδηλώνουν αποκέντρωση πόρων και ενίσχυση της περιφέρειας, κάτι που μπορεί να 
ερμηνευτεί ως προσπάθεια πολιτικής ενσωμάτωσης και ικανοποίησης τοπικών αιτημάτων.

Διαχείριση δημόσιων πόρων και χρηματοδοτήσεων

Η σύγκριση μεταξύ προϋπολογισμών μελέτης και συμβάσεων αντανακλά προσαρμογή κόστους και πιθανή 
αποτελεσματικότητα στη δημοπράτηση. Η αξιοποίηση ευρωπαϊκών προγραμμάτων (π.χ. EHHUR, JUST 
STREETS, EcoZani) φανερώνει διεθνή προσανατολισμό και τεχνοκρατική προσέγγιση, που ενισχύει την εικόνα 
μιας σύγχρονης διοίκησης.

Σχέση με τους πολίτες και πολιτική λογοδοσία

Η αναφορά σε ποσοστά ικανοποίησης αιτημάτων μέσω της «γραμμής του δημότη» (64% και 97%) αποτυπώνει 
διαφάνεια, λογοδοσία και προσπάθεια για συμμετοχική διοίκηση. Η αυτεπιστασία και η αξιοποίηση 
προσωπικού μέσω ΔΥΠΑ υποδηλώνουν κοινωνική πολιτική και στήριξη της απασχόλησης.

.



ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024

Διεύθυνση Πολιτισμού Αθλητισμού



Συμπεράσματα
Διοικητικές και Πολιτικές Επισημάνσεις- Ενοποίηση Νομικών Προσώπων: 

Η απορρόφηση του ΟΑΠΝ και της Βιβλιοθήκης από τον Δήμο σηματοδοτεί μια πολιτική επιλογή για συγκέντρωση και εξορθολογισμό των 
δομών. Θετικό: Διεύρυνση οικονομικών δυνατοτήτων και ενιαία στρατηγική.     Αρνητικό: Απώλεια ευελιξίας και αύξηση γραφειοκρατίας. 
Η αναφορά σε ελλείψεις συμβάσεων, μετακινήσεις προσωπικού και ανάγκη για νέο προγραμματισμό δείχνει ότι η μετάβαση δεν έγινε με 
επαρκή προετοιμασία. Αυτό μπορεί να ερμηνευτεί ως έλλειψη πολιτικού σχεδιασμού ή υποτίμηση της πολυπλοκότητας της ενοποίησης.
Ανάγκη για Διαδημοτική Συνεργασία: Η έμφαση στη συνεργασία μεταξύ υπηρεσιών και η αναφορά σε εθελοντές και χορηγούς 
αναδεικνύει μια πολιτική που βασίζεται σε κοινωνικές συμμαχίες και όχι αποκλειστικά σε κρατική χρηματοδότηση.

Πολιτιστική Πολιτική- Διατήρηση Πολιτιστικών Θεσμών: 

Παρά τις δυσκολίες, διατηρήθηκαν σημαντικές εκδηλώσεις όπως η Αποκριά, τα Λασσάνεια (έστω περιορισμένα), και νέα φεστιβάλ όπως 
το Χριστουγεννιάτικο Φεστιβάλ Τοπικής Γευσιγνωσίας. Αυτό δείχνει πολιτική βούληση για διατήρηση της πολιτιστικής ταυτότητας της 
πόλης. Ανάδειξη Τοπικής Δημιουργίας: Η στήριξη σε τοπικά εργαστήρια (εικαστικό, φωτογραφικό, κόσμημα) και η συμμετοχή σε διεθνείς 
εκθέσεις δείχνει μια πολιτική ενίσχυσης της τοπικής δημιουργικότητας και εξωστρέφειας. Συνεργασίες με Πρεσβείες και Εθνικούς 
Φορείς: Η συνεργασία με την Τσέχικη Πρεσβεία και την Εθνική Βιβλιοθήκη δείχνει μια πολιτική εξωστρέφειας και δικτύωσης.

Εκπαιδευτική και Κοινωνική Διάσταση- Ενίσχυση της Βιβλιοθήκης:

Η δημιουργία Λέσχης Ανάγνωσης, το Open Book Festival και η φιλοξενία εκθέσεων αντανακλά μια πολιτική που επενδύει στη γνώση, την 
παιδεία και την κοινωνική συνοχή. Προσβασιμότητα και Ένταξη: Η συνεργασία με ΚΔΑΠ ΜΕΑ και η συμμετοχή σε εκδηλώσεις δείχνει μια 
πολιτική ένταξης και κοινωνικής ευαισθησίας.

Αθλητική Πολιτική- Διοργάνωση Διεθνών Αγώνων: 

Η φιλοξενία διεθνών αγώνων χάντμπολ και τουρνουά 3x3 εκφράζει μια πολιτική ανάδειξης της πόλης ως αθλητικού προορισμού. Άνοιγμα 
Εγκαταστάσεων σε Συλλόγους: πολιτική ενίσχυσης της βάσης του αθλητισμού και στήριξης της τοπικής κοινωνίας.



Δ/νση Τεχ νικών Υπ ηρεσιών
Α π ολογισμός Πεπ ραγμένων 2024



Δεσμεύσεις2024 ανά πηγή Χρηματοδότησης



*Aφορούν και 
μελλοντικές δεσμεύσεις

Δεσμεύσεις 2024 ανά Κατηγορία Έργων



Εντάξεις νέων έργων Τεχνικού Προγράμματος 2024 ανά 
πηγή χρηματοδότησης



Το 2024 εκτελέστηκαν 33 
συνεχιζόμενα έργα για τα 
οποία πιστοποιήθηκαν 
εργασίες άνω των 7,4 εκ. 
ευρώ. Από αυτά, 13 
ολοκληρώθηκαν εντός του 
έτους.

Συμβασιοποιήθηκαν 14 
έργα, Π/Υ ~ 4 εκ. ευρώ, εκ 
των οποίων τα 3 
ολοκληρώθηκαν εντός του 
2024

Το 2024 δημοπρατήθηκαν 
14 έργα Π/Υ μελέτης 2,6 εκ. 
ευρώ.

Έργα 2024 – Πορεία υλοποίησης

Πιστοποιήσεις συνεχιζόμενων έργων ΔΤΥ 2024 ανά πηγή χρηματοδότησης



Προγραμματ ικές Συμβάσεις 
2024

Ι.Μ. Σερβίων &  
Κοζάνης

Περιφέρεια 
Δυτ ικής 

Μακεδονίας

Αντικατάσταση υδρορροής στο 
Κωδωνοστάσιο Αγ. Νικολάου

Π/Υ 8.500 €

Συντήρηση Πολιτιστικού Κέντρου 
Ευξείνου ΛέσχηςΚοζάνης

Π/Υ 165.000 €

Ανακαίνιση των υφιστάμενων 
χώρων υγιεινής και δημιουργία 

υποδομών πρόσβασης & υγιεινής 
για ΑμεΑ στο στάδιο ποδοσφαίρου 

Δ.Α.Κ. Κοζάνης
Π/Υ 155.000 €



Κατάρτιση Τεχνικού Προγράμματος 2025



Τμήμα Μελετών

Μελετητική δραστηριότητα

Ευρωπαϊκά Προγράμματα

Εκπόνηση μελετών
➢ αγροτική οδοποιία για 9 οικισμούς Π/Υ 2,2 εκ. ευρώ 
➢ αναπλάσεις Κ.Χ.
➢ δημοτικά κτίρια

Επιβλέψεις μελετών 
➢ Πυροπροστασίας σχολικών κτιρίων
➢ Συγκοινωνιακών έργων
➢ Ενεργειακών αναβαθμίσεων
➢ Αναπλάσεων

➢ Μελέτες ανάπλασης περιοχών Α’ 
προτεραιότητας, σταθμού ΟΣΕ Κοζάνης 



«Υλοποίηση έργου πολύ-λειτουργικού συγκροτήματος 
της Ζώνης Ενεργού Πολεοδομίας Κοζάνης, με ΣΔΙΤ»

Ευρωπαϊκά Προγράμματα
Η ΔΤΥ συμμετείχε ενεργά στα προγράμματα
(ενδεικτικά) EHHUR, JUST STREETS και EcoZani, 
με επίβλεψη μελετών και επισκέψεις πεδίου 
για ανταλλαγή καλών πρακτικών.

➢ Επεξεργασία των σχεδίων της σύμβασης και των 
παραρτημάτων της σε συνεργασία με τους συμβούλους 
της Γ.Γ. ΣΔΙΤ. 

➢ Διεξαγωγή του σταδίου Β.Ι του Διαλόγου.

Τμήμα Μελετών



Τμήμα Εκτέλεσης Έργων

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ
ΠΟΣΟΣΤΟ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

1/1/2024 31/12/2024

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΝΩ ΚΩΜΗΣ (1Ο

ΥΠΟΕΡΓΟ)

0,0% 30,3%

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΠΤΕΡΥΓΑΣ ΣΤΟ ΤΙΑΛΕΙΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ 51,9% 66,8%

ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΛΑΣΣΑΝΗ & ΠΕΡΙΞ ΟΔΩΝ ΠΟΛΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 11,6% 30,9%

ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΔΟΜΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ &

ΠΟΛΛΑΠΛΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ ΣΤΗ ΖΕΠ ΚΟΖΑΝΗΣ

12,0% 29,1%

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ CUT & COVER (ΤΟΥΝΕΛ) ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΥ

ΣΤΑΘΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ

0,0% 5,5%

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ ΣΤΟ ΔΑΚ ΚΟΖΑΝΗΣ - 9,4%

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΝΕΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΠΟΝΤΟΚΩΜΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ (Β

ΦΑΣΗ ΟΔΟΠΟΙΑΣ- ΔΙΚΤΥΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ)

36,2% 45,6%

Ποσοστό υλοποίησης ενδεικτικών έργων (βάσει τιμολόγησης)



Τμήμα Εκτέλεσης Έργων

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ ΣΤΟ ΔΑΚ

ΚΟΖΑΝΗΣ



Τμήμα Εκτέλεσης Έργων

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ CUT & COVER (ΤΟΥΝΕΛ) ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ



Τμήμα Εκτέλεσης Έργων

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΝΕΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΠΟΝΤΟΚΩΜΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ (Β ΦΑΣΗ ΟΔΟΠΟΙΑΣ-

ΔΙΚΤΥΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ)



Τμήμα Συντήρησης - Αυτεπιστασίας Και Κυκλοφοριακών 
Παρεμβάσεων

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ
ΠΟΣΟΣΤΟ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

1/1/2024 31/12/2024

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΔΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ (ΠΛΗΝ ΠΟΛΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ) 33,2% 90,3%

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ (ΟΔΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ) ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 0,0% 23,0%

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ Ε.Ο. ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΔΩΝ ΛΑΡΙΣΗΣ & Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ

ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ

0,0% 59,8%

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 2022 & 2023 50,2% 80,2%

ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΔΩΝ - 17,3%

Αυτεπιστασία (τακτικό και έκτακτο προσωπικό)

➢ Συντηρήσεις και χρωματισμοί σε σχολικές μονάδες, συντήρηση και κατασκευή πεζοδρομίων,
τοπικές επισκευές οδοστρωμάτων, συντηρήσεις αθλητικών υποδομών, παιδικών χαρών, επισκευές
δημοτικών κτιρίων (πχ. Πολύκεντρο Ακρινής, παιδικοί σταθμοί κλπ).

➢ Τεχνική υποστήριξη στη διοργάνωση των Αποκριών και άλλων εκδηλώσεων του Δήμου.

Ποσοστό υλοποίησης ενδεικτικών έργων (βάσει τιμολόγησης)



ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ (ΟΔΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ) ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ

Τμήμα Συντήρησης - Αυτεπιστασίας Και Κυκλοφοριακών 
Παρεμβάσεων



ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΔΩΝ

Τμήμα Συντήρησης - Αυτεπιστασίας Και Κυκλοφοριακών 
Παρεμβάσεων

ΕΡΓΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ Δ.Κ. ΑΙΑΝΗΣ

Τεχνικό στη θέση «Γιαννούκα Βρύση»



ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΥΤΕΠΙΣΤΑΣΙΑΣ

Τμήμα Συντήρησης - Αυτεπιστασίας Και Κυκλοφοριακών 
Παρεμβάσεων



Τμήμα Συντήρησης - Αυτεπιστασίας Και Κυκλοφοριακών 
Παρεμβάσεων

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΥΤΕΠΙΣΤΑΣΙΑΣ



Τμήμα Συντήρησης - Αυτεπιστασίας Και Κυκλοφοριακών 
Παρεμβάσεων

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΥΤΕΠΙΣΤΑΣΙΑΣ



ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΥΤΕΠΙΣΤΑΣΙΑΣ

Τμήμα Συντήρησης - Αυτεπιστασίας Και Κυκλοφοριακών 
Παρεμβάσεων



Τμήμα Η/Μ Έργων - Η/Φ και Αδειοδοτήσεων

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ
ΠΟΣΟΣΤΟ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

1/1/2024 31/12/2024

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ (Η/Μ ΥΠΟΔΟΜΕΣ) ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 0,0% 45,2%

➢ Συντήρηση των η/μ υποδομών και εγκαταστάσεων του δήμου

➢ Τεχνική υποστήριξη σε κάθε είδους εκδήλωση που διοργάνωσαν οι Δ/νσεις του
δήμου (ηλεκτροδότηση, εορταστικός στολισμός)

➢ Εκπόνηση μελετών έργων, προμηθειών και υπηρεσιών για την κάλυψη αναγκών
φωτισμού, πυρόσβεσης κ.ά. των δημοτικών και σχολικών κτιρίων.



Το ποσοστό υλοποίησης αιτημάτων πολιτών μέσω της 
γραμμής του δημότη ανήλθε σε:

64% για το Τμήμα Συντήρησης - Αυτεπιστασίας και 
Κυκλοφοριακών Παρεμβάσεων, 

97% για το Τμήμα Η/Μ Έργων - Η/Φ και Αδειοδοτήσεων



Συμπεράσματ α &  
Ευχαριστ ίες



Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ 2024 

 

Πίνακας 1. Δεσμεύσεις ΔΤΥ 2024 ανά πηγή χρηματοδότησης 

 

 

Πίνακας 2. Δεσμεύσεις ΔΤΥ 2024 ανά κατηγορία 

 

 



 

 

Πίνακας 3. Εντάξεις νέων έργων Τεχνικού Προγράμματος 2024 ανά πηγή χρηματοδότησης 

 

 

 

Πίνακας 4. Πιστοποιήσεις συνεχιζόμενων έργων ΔΤΥ 2024 ανά πηγή χρηματοδότησης 

 



ΕΡΓΑ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΑ 2024: 33  

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΩΝ: 8.2 ΕΚ. 

ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΑ ΠΟΥ ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΑΝ ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ 2024: 13 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ Π/Υ (ΜΕΛΕΤΗΣ): 2.190.400,00 ΕΥΡΩ 

Π/Υ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 1.347.518,72 ΕΥΡΩ 

ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ- ΦΥΤΕΥΣΕΙΣ ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ ΜΑΥΡΟΔΕΝΤΡΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ 2020-2021 ΔΕ ΑΙΑΝΗΣ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ ΟΔΩΝ & ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΔΕ ΑΙΑΝΗΣ ΕΛΙΜΕΙΑΣ ΕΛΛΗΣΠΟΝΤΟΥ ΔΗΜ. 
ΥΨΗΛΑΝΤΗ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ ΟΔΩΝ & ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΔΕ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΓΗΠΕΔΟΥ 5Χ5 ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΚΡΙΝΗΣ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 2022 & 2023 
ΔΙΑΣΤΡΩΣΗ ΚΥΒΟΛΙΘΩΝ ΣΤΑ ΟΡΙΑ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ Ε.Ο. ΚΟΖΑΝΗ- ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ ΕΩΣ 
ΤΟΝ ΟΙΚΙΣΜΟ ΚΟΙΛΩΝ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΣΤΟΝ ΟΙΚΙΣΜΟ ΠΑΛΛΙΝΟΣΤΟΥΝΤΩΝ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΩΤΟΧΩΡΙΟΥ ΔΕ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΕΠΙΣΚΕΥΗ- ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΝΕΑΣ ΝΙΚΟΠΟΛΗΣ 
ΕΡΓΟ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΟΡΟΦΗΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΗΣ Δ.Τ.Υ. ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΣΤΟ Ο.Τ. 1059 ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΑΝΟΡΥΞΗ ΓΕΩΤΡΗΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΛΕΥΚΟΒΡΥΣΗΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΓΗΠΕΔΟΥ 5Χ5 ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΞΗΡΟΛΙΜΝΗΣ ΔΕ ΚΟΖΑΝΗΣ 
 

ΕΡΓΑ ΠΟΥ ΣΥΜΒΑΣΙΟΠΟΙΗΘΗΚΑΝ ΤΟ 2024: 14  

ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ Π/Υ (ΜΕΛΕΤΗΣ): 4.717.437,85 ΕΥΡΩ 

Π/Υ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 3.998.349,61 

ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΔΩΝ 
ΕΡΓΟ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΟΠ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΚΟΙΝ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
ΠΟΛΥΜΥΛΟΥ 
ΕΡΓΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ Δ.Ε. ΔΗΜ. ΥΨΗΛΑΝΤΗ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ ΣΤΟ ΔΑΚ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Δ.Ε. ΕΛΛΗΣΠΟΝΤΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗΣ Κ.Ε.Π. ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΔΡΕΠΑΝΟΥ 
ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΥΔΡΟΡΡΟΗΣ ΣΤΟ ΚΩΔΩΝΟΣΤΑΣΙΟ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 



ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΚΛΕΙΣΤΟΥ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΛΕΥΚΟΒΡΥΣΗΣ ΔΕ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΕΠΙΣΚΕΥΗ- ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΩΜΑΤΟΣ 3ου ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ- ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΕΙΔΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΤΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ 
 

ΕΚ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΑΝ ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ 2024: 3 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ Π/Υ (ΜΕΛΕΤΗΣ):  103.967,73 ΕΥΡΩ 

Π/Υ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 96.300,23 ΕΥΡΩ 

ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΔΡΕΠΑΝΟΥ 
ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΥΔΡΟΡΡΟΗΣ ΣΤΟ ΚΩΔΩΝΟΣΤΑΣΙΟ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 
 

ΕΡΓΑ ΠΟΥ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΘΗΚΑΝ ΤΟ 2024: 14 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ Π/Υ (ΜΕΛΕΤΗΣ):  2,597,362.12 €  

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΥΠΑΙΘΡΙΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 2024 - 2025  
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΑΥΛΩΝ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ  
ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΕΓΗΣ ΣΤΟ Α’ ΚΑΠΗ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ  
ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ ΑΠΟΔΥΤΗΡΙΩΝ ΑΜΑΞΟΣΤΑΣΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ  
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ - ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΕΙΔΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΠΛ. ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ  
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΣΚΗΤΗΣ  
ΕΠΙΣΚΕΥΗ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΩΜΑΤΟΣ 3ου ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ  
ΕΠΙΣΚΕΥΗ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΩΜΑΤΟΣ 2ου ΛΥΚΕΙΟΥ & 2ου ΕΠΑΛ ΚΟΖΑΝΗΣ  
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ  
ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΕΞΩΤ. ΧΩΡΟΥ ΚΛ. ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟΥ ΚΟΙΝ. ΛΕΥΚΟΒΡΥΣΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΚΟΙΛΩΝ & ΧΑΡΑΥΓΗΣ  
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ - ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΠΕΡΙΒΑΛ. ΧΩΡΟΥ Ι. Ν. ΑΓ. ΝΙΚΑΝΟΡΑ ΚΟΖΑΝΗΣ 
 

ΣΥΝΑΦΘΗΚΑΝ 3 ΝΕΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 

➢ μεταξύ του Δήμου Κοζάνης και της Ι.Μ. Σερβίων & Κοζάνης για την εκτέλεση του έργου 

με τίτλο  «Αντικατάσταση υδρορροής στο Κωδωνοστάσιο του αγίου Νικολάου Κοζάνης, 

προϋπολογισμού 8.500,00 ευρώ με ΦΠΑ 24% (ΑΔΕ 40/2024) 



➢ μεταξύ της Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας και του Δήμου Κοζάνης για την εκτέλεση του 

έργου με τίτλο «Συντήρηση Πολιτιστικού Κέντρου Ευξείνου Λέσχης Κοζάνης», 

προϋπολογισμού 165.000,00 ευρώ με ΦΠΑ 24% (ΑΔΕ 216/2024) 

➢ μεταξύ  του Δήμου Κοζάνης και της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας για την εκτέλεση 

του έργου «Ανακαίνιση των υφιστάμενων χώρων υγιεινής και δημιουργία υποδομών 

πρόσβασης & υγιεινής για ΑμεΑ στο στάδιο ποδοσφαίρου Δ.Α.Κ. Κοζάνης», 

προϋπολογισμού 155.000,00 ευρώ με ΦΠΑ 24% (ΑΔΕ 696/2024) 

 

 

Πίνακας 5. Συγκεντρωτικά στοιχεία απολογισμού ΔΤΥ 2024 

 

  



ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ 

Από την υπηρεσία εκπονήθηκαν μελέτες βελτίωσης δημοτικών υποδομών, συντάχθηκαν όροι 

διακηρύξεων διαγωνισμών έργων, καθώς και έγιναν οι απαραίτητες ενέργειες αναθεώρησης 

αδειών, εξασφάλισης εγκρίσεων και αδειοδοτήσεων, και γενικά ωρίμανσης έργων. 

 

Πίνακας 6. Κατανομή μελετών που εκπονήθηκαν εντός 2024 

 

Σημαντικότερες μελέτες υπό εξέλιξη 

Από τη ΔΤΥ 

Μελέτες Αγροτικής Οδοποιίας (οριστικοποιήθηκαν Ιανουάριο 2025) 

Συντάχθηκαν μελέτες που αφορούσαν αγροτικές οδούς σε 9 οικισμούς, συνολικού μήκους πάνω 

από 17km 

Συντάχθηκε φάκελος (εγκρίσεις, αδειοδοτήσεις, βεβαιώσεις) 6 προτάσεων Π/Υ μελέτης 

2,238,000.00 € για υποβολή στο πλαίσιο της πρόσκλησης της παρέμβασης Π3-73-1.2: «Βελτίωση 

πρόσβασης σε γεωργική γη και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις» του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 

 

Επιβλέψεις μελετών 

Μελέτες ανάπλασης περιοχών Α’ προτεραιότητας, σταθμού ΟΣΕ Κοζάνης (ΑΝΚΟ) 

• Στεγασμένη Δημοτική Λαϊκή Αγορά 



• Διαμόρφωση χώρων στάθμευσης των Ο.Τ. 422, Ο.Τ.406Β, ΟΤ 406Ε, και τμήματος των ΟΤ 

235Α και ΟΤ 324 στην περιοχή ανάπλασης ΟΣΕ της πόλης Κοζάνης 

• Οδική διασύνδεση της πόλης με τις επεκτασεις στα δυτικά (οδός Μακρυγιάννη) 

• Διαμόρφωση χώρου Μέσων Μαζικής Μεταφοράς (Μ.Μ.Μ.) 

 

ΣΥΝΤΑΞΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ (The Road) 

Η σύμβαση υπογράφτηκε τον Ιανουάριο και το φθινόπωρο παραδόθηκε το 1ο στάδιο. 

ΣΥΝΤΑΞΗ ΦΑΚΕΛΟΥ ΓΙΑ ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΗ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΥΚΛΙΚΟΥ ΑΣΤΙΚΟΥ ΚΟΜΒΟΥ ΣΤΟ 

ΔΗΜΟ ΚΟΖΑΝΗΣ (κόμβος Λαρίσης) 

 

 

Συμμετοχή του τμήματος σε Ευρωπαϊκά Προγράμματα (πιο σημαντικά) 

EHHUR - Επίβλεψη μελετών ενεργειακής αναβάθμισης και στατικής επάρκειας του Πνευματικού 

Κέντρου και της διαμόρφωσης του ανατολικού τμήματος του πάρκου Αγίου Δημητρίου. 

JUST STREETS - Συμμετοχή στο σχεδιασμό και την υλοποίηση δράσεων, επαφές με 

εμπλεκόμενους φορείς. Σχεδιασμός παρεμβάσεων. Συμμετοχή σε επισκέψεις πεδίου (site visit) 

και συναντήσεις εργασίας στο Λονδίνο (11/2024) 

EcoZani - Επίβλεψη εκπόνησης μελετών επανάχρησης αποθήκης ΟΣΕ. Συμμετοχή σε 

συναντήσεις με εταίρους 

 

Εξέλιξη διαδικασιών έργου «Υλοποίηση έργου πολύ-λειτουργικού συγκροτήματος της 

Ζώνης Ενεργού Πολεοδομίας Κοζάνης, με ΣΔΙΤ» 

Πραγματοποιήθηκε η επεξεργασία των σχεδίων της σύμβασης και των παραρτημάτων της σε 

συνεργασία με τους συμβούλους της Γ.Γ. ΣΔΙΤ. Προσπάθησαν να επιλυθούν ζητήματα των 

κτιριολογικών προγραμμάτων του Καλλιτεχνικού Σχολείου και του συγκροτήματος τεχνικής 

εκπαίδευσης (ΕΠΑΛ – ΕΚΚ – ΔΙΕΚ) 

Διεξαγωγή του σταδίου Β.Ι του Διαλόγου. 

  



 

ΤΜΗΜΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  ΕΡΓΩΝ 

Έργα σε εξέλιξη εντός 2024: 21 

Ποσοστό υλοποίησης ενδεικτικών έργων (βάσει τιμολόγησης) 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΟΣΟΣΤΟ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
1/1/2024 31/12/2024 

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΝΩ 
ΚΩΜΗΣ (1Ο ΥΠΟΕΡΓΟ) 

0,0% 30,3% 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΠΤΕΡΥΓΑΣ ΤΙΑΛΕΙΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ 51,9% 66,8% 
ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΛΑΣΣΑΝΗ & ΠΕΡΙΞ ΟΔΩΝ ΠΟΛΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 11,6% 30,9% 

ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΔΟΜΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ 
ΥΣΤΕΡΗΣΗ & ΠΟΛΛΑΠΛΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ ΣΤΗ ΖΕΠ ΚΟΖΑΝΗΣ 

12,0% 29,1% 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ CUT & COVER (ΤΟΥΝΕΛ) ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ 
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 

0,0% 5,5% 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ ΣΤΟ ΔΑΚ ΚΟΖΑΝΗΣ - 9,4% 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΝΕΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΠΟΝΤΟΚΩΜΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΚΟΖΑΝΗΣ (Β ΦΑΣΗ ΟΔΟΠΟΙΑΣ- ΔΙΚΤΥΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ) 

36,2% 45,6% 

 
 

ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ - ΑΥΤΕΠΙΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 

Έργα σε εξέλιξη εντός 2024: 23 

Ποσοστό υλοποίησης ενδεικτικών έργων (βάσει τιμολόγησης) 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΟΣΟΣΤΟ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
1/1/2024 31/12/2024 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΔΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ (ΠΛΗΝ ΠΟΛΗΣ 
ΚΟΖΑΝΗΣ) 

33,2% 90,3% 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ (ΟΔΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ) ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 0,0% 23,0% 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ Ε.Ο. ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΔΩΝ ΛΑΡΙΣΗΣ & Κ. 
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 

0,0% 59,8% 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 2022 & 2023 50,2% 80,2% 
ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΔΩΝ - 17,3% 

 

Το Τμήμα επέβλεψε πλήθος έργων στην πόλη και σε κοινότητες του δήμου, που αφορούσαν σε 

συντήρηση υποδομών δημοτικών και σχολικών κτιρίων, κοινόχρηστων χώρων αλλά και στο 

οδικό δίκτυο, κατά βάση με χρηματοδότηση από ΣΑΤΑ ή ανταποδοτικά ΑΠΕ. 

Πέρα από τα έργα που εκτελούνται με αναδόχους, το τμήμα εκτέλεσε πληθώρα εργασιών με 

αυτεπιστασία, με σημαντικότερες τις παρεμβάσεις σε σχολικές μονάδες, αξιοποιώντας 



προσωπικό που προσλήφθηκε με συμβάσεις μέσω του προγράμματος 55-67 της ΔΥΠΑ. Άλλες 

εργασίες αφορούσαν τη συντήρηση και κατασκευή πεζοδρομίων, τοπικές επισκευές 

οδοστρωμάτων, συντηρήσεις αθλητικών υποδομών, παιδικών χαρών, επισκευές δημοτικών 

κτιρίων (πχ. Πολύκεντρο Ακρινής, παιδικοί σταθμοί κλπ). Υποστήριξε τεχνικά τη διοργάνωση 

των Αποκρεών, και άλλων εκδηλώσεων του δήμου. 

Επιπλέον, το τμήμα χορήγησε άδειες εισόδου – εξόδου, κυκλοφοριακών συνδέσεων, 

υποστήριξε γραμματειακά και εισηγήθηκε θέματα στην Επιτροπή Κυκλοφοριακού. 

Το ποσοστό υλοποίησης των αιτημάτων πολιτών μέσω της γραμμής του δημότη (64%) κρίνεται 

ικανοποιητικό, δεδομένης της ποικιλίας και της πολυπλοκότητας, πολλές φορές, των αιτημάτων 

που υποβάλλονται (πολλά από αυτά αφορούν σε ιδιοκτησιακά ή πολεοδομικά θέματα ετών που 

δεν είναι δυνατόν να επιλυθούν άμεσα) αλλά και του γεγονότος ότι το τμήμα ικανοποιεί αιτήματα 

τα οποία δεν καταγράφονται στη γραμμή του δημότη αλλά έρχονται μέσω αιτήσεων στο 

πρωτόκολλο. 

 

ΤΜΗΜΑ Η/Μ ΈΡΓΩΝ - Η/Φ ΚΑΙ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΕΩΝ 

Το 2024 το τμήμα υλοποίησε σε εξαιρετικό βαθμό (97%) τα αιτήματα των πολιτών που 

υποβάλλονται μέσω της γραμμής του δημότη, που αφορούν κυρίως στο δημοτικό οδοφωτισμό. 

Το τμήμα μερίμνησε για τη συντήρηση των η/μ υποδομών και εγκαταστάσεων του δήμου, 

υποστήριξε τεχνικά κάθε είδους εκδήλωση που διοργάνωσαν οι Δ/νσεις του δήμου, τόσο με τον 

εποχιακό/εορταστικό στολισμό (Χριστούγεννα, Απόκριες) αλλά και εκδηλώσεις στην πόλη και σε 

κοινότητες. 

Εκπόνηση μελετών προμηθειών και υπηρεσιών για την κάλυψη αναγκών φωτισμού, 

πυρόσβεσης κ.ά. των δημοτικών και σχολικών κτιρίων. 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΟΣΟΣΤΟ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
1/1/2024 31/12/2024 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ (Η/Μ ΥΠΟΔΟΜΕΣ) ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 0,0% 45,2% 

 
ΣΥΜΒΑΣΙΟΠΟΙΗΘΗΚΑΝ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ- ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΕΙΔΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΤΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ (13-12-
2024) 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ (13-09-2024) 



 

Συμπεράσματα 

Η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών καλείται να επιτελέσει πλήθος καθηκόντων, από την 

εκπλήρωση αιτημάτων πολιτών, τη βελτίωση της καθημερινότητας, τη μέριμνα για την τήρηση 

της ασφάλειας των υποδομών του δήμου (οδικό δίκτυο, κτιριακά, κοινόχρηστοι χώροι) αλλά και 

την εκτέλεση έργων που συμβάλλουν στη βελτίωση της ποιότητας ζωής, του δομημένου 

περιβάλλοντος, την εξοικονόμηση ενέργειας και την ανάπτυξη του Δήμου μας. Πράγματα που, 

παρά τα εμπόδια και τις καθυστερήσεις που μπορεί να προκύπτουν, φέρει εις πέρας σε πολύ 

ικανοποιητικό βαθμό. 

 

Ευχαριστίες 

Η Δημοτική Αρχή εκφράζει τις θερμότερες ευχαριστίες στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών, αλλά και σε όλα τα στελέχη που με τον επαγγελματισμό, τη συνέπεια, το 

αίσθημα ευθύνης και καθήκοντος, που επέδειξαν καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς, έφεραν εις 

πέρας το πολύ δύσκολο έργο τους. Ιδιαίτερες ευχαριστίες εκφράζονται στο τεχνικό προσωπικό, 

τους χειριστές και τους συμβασιούχους που δίνουν τον καλύτερό τους εαυτό. Η συνεισφορά 

όλων των ανωτέρω αποτελεί καθοριστικό παράγοντα για την ανάπτυξη του Δήμου και τη 

βελτίωση της ποιότητας ζωής και της καθημερινότητας των πολιτών. 

 

 

 

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
Δ.Ε. ΚΟΖΑΝΗΣ, ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΚΙΝΗΤΙKOΤΗΤΑΣ 

ΚΑΙ Δ/ΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΜΒΑΣ 
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ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΊΑΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΑΜΤΙΣΜΟΥ, ΝΕΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΚΑΙ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ – ΕΤΟΣ 2024 

 

Ενεργειακή Κοινότητα 

Με την ανάληψη των καθηκόντων μας στις 01 Ιανουαρίου το 2024 

προτεραιότητα δώσαμε στο έργο του Φ/Β πάρκου των 7Mw της 

ενεργειακής κοινότητας του Δήμου Κοζάνης. Ένα έργο μείζονος σημασίας 

για το Δήμο καθότι η παραγωγή του υπολογίζεται στις 10.500MWh με τις 

ανάγκες του Δήμου να υπολογίζονται στις 13.000MWh. Σε συνδυασμό με 

το έργο του Δημοτικού Φωτισμού ο Δήμος γίνεται αυτόνομος 

κερδίζοντας σημαντικά οικονομικά οφέλη. 

Το έργο σώθηκε «από σαράντα κύματα». Οι όροι σύνδεσης ήταν 

εξασφαλισμένοι μέχρι τις 06 Απριλίου του 2024, χρηματοδότηση 

εξασφαλισμένη δεν υπήρχε και ο διαγωνισμός είναι διεθνής. 

Σημειωτέων, κατά μέσο όρο ο Δήμος Κοζάνης ολοκληρώνει τις 

διαδικασίες ενός διεθνούς διαγωνισμού σε 210 ημέρες περίπου 7 μήνες, 

δεδομένο που προέκυψε από ένα ικανοποιητικό δείγμα προηγούμενων 

διαγωνισμών. Ο μόνος χρόνος που μπορούσαμε να κερδίσουμε ήταν 8 

μήνες μέχρι 06 Δεκεμβρίου του 2024 πληρώνοντας περίπου 50.000,00€ 

για τους όρους σύνδεσης, το οποίο και κάναμε. 

Καταλαβαίνει κανείς ότι ο Δήμος θα έπρεπε να κινήσει διαδικασίες 

ένταξης στο Πρόγραμμα Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, να εξασφαλίσει 

τη ιδία συμμετοχή 20% επί του προϋπολογισμού, να επικαιροποίησει τη 

μελέτη, να συντάξει σχέδια διακήρυξης, να ελέγξει πιθανές 

παρατηρήσεις από την Εθνική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων, να 

δημοπρατήσει το έργο, να υπογράψει τη σύμβαση και να ολοκληρωθεί 

το έργο των 6Mw σε πρώτη φάση μέχρι τις 06 Δεκεμβρίου του 2024. 

Με βάση όσα ανέφερα μέχρι τώρα καταλαβαίνει κανείς ότι το έργο είναι 

ανέφικτο. Τον Φεβρουάριο του 2024 πληροφορούμαστε ότι υπάρχει 

σκέψη να βγει νομοθετική ρύθμιση, μέσα στο Μάρτιο του ίδιου έτους, η 

οποία εν συντομία θα παγώνει του όρους σύνδεσης μέχρι την τελική 

υπογραφή της σύμβασης και θα δίνει και ένα έτος αποπεράτωσης του 

έργου. Με το δεδομένο αυτό εφόσον δημοπρατήσουμε μέχρι τις 06 

Δεκεμβρίου το έργο γίνεται πλέον εφικτό. Συ-στρατευόμαστε με την 
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Εθνική Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΥΔΑΜ) και την 

PLANET (τεχνικούς συμβούλους της ΕΥΔΑΜ) με κύριο στόχο να τρέξουμε 

παράλληλα διαδικασίες ώστε να πετύχουμε τη δημοπράτηση του έργου 

εντός χρονοδιαγράμματος. Να σημειωθεί εδώ ότι έπρεπε να γίνει και 

αλλαγή του καταστατικού της ενεργειακής κοινότητας λόγω της 

κατάργησης των νομικών προσώπων που συμμετείχαν και η 

αντικατάσταση τους με άλλα (εισαγωγή ΔΕΠΕΠΟΚ, ΑΝΔΗΚΟ 

29/05/2024), ενώ είχαμε και παραιτήσεις μελών του Διοικητικού 

Συμβουλίου (01/05/2024).  

Κατά τη διαδικασία αυτή προσπαθούμε να εξασφαλίσουμε την ιδία 

συμμετοχή η οποία αρχικά υπολογιζόταν στα 2.500.000,00€ περίπου από 

τον τοπικό πόρο. Στο σημείο αυτό κρίθηκε αναγκαίο το συμμάζεμα των 

υπερδεσμεύσεων στον Τοπικό Πόρο καθότι η τρέχουσα είναι σημαντικά 

μειωμένη και δεν αναμένονται επόμενες. Το γραφείο προγραμματισμού 

δουλεύει προς αυτή την κατεύθυνση κλείνοντας τα υπόλοιπα της 

περιόδου 2012-2016 και μεταφέροντας τρέχοντα έργα στο 2017-2021 και 

παράλληλα ελέγχοντας ενταγμένα έργα τα οποία για χρόνια ήταν 

ανενεργά ή και έργα χωρίς καμία ωριμότητα. Κρίναμε αναγκαίο το 

συμμάζεμα για να βρούμε το υπόλοιπο για την ιδία συμμετοχή του 

πάρκου. Το έργο μας δυσκόλεψε όταν το Μάρτιο η Περιφέρεια μας 

κάλεσε ζητώντας οι υπερδεσμεύσεις στο Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

(Τοπικός Πόρος) να είναι μέγιστο 20%. Παρόλα αυτά το καταφέραμε και 

εξασφαλίσαμε την ιδία συμμετοχή στις 16 Ιουλίου του 2024. 

Ενδιάμεσα, ενημερωνόμαστε ότι ο υπουργός δεν επιθυμεί τη νομοθετική 

ρύθμιση. Ξεκινάει μία συντονισμένη προσπάθεια πίεσης προς το 

υπουργείο σε συνεργασία με την ΕΥΔΑΜ ώστε η ρύθμιση να περάσει. 

Τελικά μετά από ένα αγχωτικό διάστημα διαβουλεύσεων η ρύθμιση 

περνάει στις 01 Μάϊου του 2024 (ΦΕΚ 63, Άρθρο 112 παρ. 3.). Στις αρχές 

Αυγούστου και ενώ είμαστε έτοιμοι για υποβολή ένταξης στο ΠΔΑΜ, 

ενημερωνόμαστε από τη διαχειριστική να μην προχωρήσουμε καθότι 

απαιτούνταν τροποποίηση της πρόσκλησης, με αποτέλεσμα η υποβολή 

να γίνει στις 22 του ίδιου μήνα. Στο σημείο αυτό βρισκόμασταν σε 

αναμονή μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου για την απάντηση πιθανόν 

παρατηρήσεων από την ΕΥΚΕ, οι οποίες τελικά δεν προέκυψαν. Θετικό 

νέο ότι, με το ΦΕΚ 5074/05-09-24 άρθρο 13 παρ. 3στ και 3ζ, κερδίζουμε 

12 μήνες επέκταση των όρων σύνδεσης μόνο με την απόφαση ένταξης η 

οποία ήρθε στις 07 Οκτωβρίου του 2024. 
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Ο.Χ.Ε – Β.Α.Α 

Στο ζήτημα των Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων Βιώσιμης Αστικής 

Ανάπτυξης οι κύριοι στόχοι μας ήταν και παραμένουν δύο. Αρχικά η 

αναβάθμιση της περιοχής του ΟΣΕ (περιοχή εστίασης) και δεύτερον η 

απορρόφηση των χρημάτων καθότι τα προηγούμενα προγράμματα στο 

σύνολο του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος δεν 

Προχώρησαν. 

Σε συνεργασία με τον Τεχνικό μας Σύμβουλο προχωρήσαμε στην 

προτεραιοποίηση των έργων και στην ολοκλήρωση ενός σχεδίου με 

αρκετές ενδιάμεσα συναντήσεις με την ΑΝΚΟ για τον έλεγχο ωριμότητας 

των έργων και να δοθούν κατευθυντήριες γραμμές εναρμονισμένες με 

τις προτεραιότητες. 

Στις 01 Ιουλίου του 2024 καταθέτουμε πρόταση ύψους 21.706.987,63€ 

με κύριο στόχο να κερδίσουμε μεγαλύτερο προϋπολογισμό ένταξης. Στις 

16 Σεπτεμβρίου μα ήρθαν παρατηρήσεις στις οποίες αναφερόταν ότι 

πρέπει να ορίσουμε προτεραιότητες των οποίων ο προϋπολογισμός δεν 

θα ξεπερνά τα 10.000.000€ συν 20% υπερδεύσμευση, ήτοι 

12.000.000,00€. Παρόλα αυτά συνεχίζουμε να πιστεύουμε ότι ως ο 

μεγαλύτερος Δήμος της Δυτικής Μακεδονίας θα έπρεπε να μας δοθεί 

μεγαλύτερος προϋπολογισμός και συνεχίζουμε να πιέζουμε προς αυτή 

την κατεύθυνση.  

Ο συνολικός προϋπολογισμός μας ανέρχεται στο ποσό των 

13.349.268,00€.  

Ευφυείς εφαρμογές και δράσεις στο πλαίσιο του Ψηφιακού 

Μετασχηματισμού του Δήμου Κοζάνης  

Το πρόγραμμα αυτό το βρήκαμε στην φάση αξιολόγησης φυσικού 

αντικειμένου όπου, παρά τη διαφωνία μας σε κάποιες από τις 

επιλεγόμενες δράσεις, η διαχειριστική μας ενημέρωσε ότι δεν μπορούμε 

να προβούμε σε αλλαγές πλέον. Με το πέρας της αξιολόγησης μας ήρθαν 

κάποιες σελίδες παρατηρήσεων οι οποίες έπρεπε να απαντηθούν, όμως 

η αρμόδια υπηρεσία το Τμήμα Πληροφορικής και Επικοινωνιών, 

αρνούνταν να συμμετέχει στη διαδικασία καθότι καμία συμμετοχή δεν 

είχε στην αρχική συγγραφή της πρότασης. Ανέλαβα προσωπικά το ζήτημα 

και σε συνεργασία με τους αρχικούς μελετητές και το αυτοτελές γραφείο 

προγραμματισμού απαντήσαμε τις παρατηρήσεις. Τελικά πήραμε ένταξη 
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συνολικού προϋπολογισμού 1.252.233,28€, δυστυχώς όμως η 

διαχειριστική μας έκοψε τη δράση επέκτασης του συστήματος 

ελεγχόμενης στάθμευσης καθότι είχε περιγράφει αρχικά σαν συνέχεια 

άλλης δράσης η οποία ακόμα δεν είχε υλοποιηθεί. Το θέσαμε σαν πρώτη 

προτεραιότητα στη Β’ φάση του ίδιου προγράμματος με την υποβολή 

μίας νέας πρότασης με άλλες προδιαγραφές. 

Ανταγωνιστικότητα 2021 – 2027 

Προτάθηκε και εντάθηκε η Β’ φάση του Ανοικτού Κέντρου Εμπορίου 

(Open Mall) συνολικού προϋπολογισμού 1.714.807,37€. 

Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 

Μετά από συνεργασία, ως προς την εκπόνηση μελετών και ωρίμανση των 

έργων, με την Τεχνική Υπηρεσία προτείναμε έξι συνολικά έργα αγροτικής 

οδοποιίας με συνολικό προϋπολογισμό 2.238.000,00€. 

Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 2021 – 2027 

Έχουν υποβληθεί συνολικά 9 προτάσεις εκ’ των οποίο εντάχθηκαν οι 8 με 

συνολικό προϋπολογισμό 9.031.165,00€, με την 9η, ,προϋπολογισμού 

435.000,00€,  να βρίσκεται σε αξιολόγηση. 

Παράλληλα το γραφείο προγραμματισμού παρακολουθεί και 

ολοκληρώνει πράξεις του ΕΣΠΑ 2014 – 2020, όπως και του Leader 2014 -

2020, Φιλόδημος, Αντώνης Τρίτσης και Ελλάδα 2.0 (Πρόγραμμα 

Ανάκαμψης). 

ΕΠΑ 2021 – 2027 

Έχει υποβληθεί μία πρόταση στο πρόγραμμα ΠΠΑ Δυτικής Μακεδονίας 

π\προϋπολογισμού 180.100,08€, που αφορά στην πληρωμή του 

εργολάβου για το έργο του ηλεκτροφωτισμού της Αιανής. 

ΤΠΑ Υπουργείου Εσωτερικών 

Έχει υποβληθεί μία πρόταση στο Πρόγραμμα και έχει ενταχθεί με 

συνολικό προϋπολογισμό 240.000,00€ που αφορά στην προμήθεια ενός 

σαρώθρου για την υπηρεσία καθαριότητας. 
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Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα (Τοπικός Πόρος) 

Πέραν των ενεργειών που αναφέρθηκαν παραπάνω για το συμμάζεμα 

των υπερδεσμεύσεων και λόγω των επιταγών της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας, σε συνεργασία με την τεχνική υπηρεσία και τον 

προγραμματισμό της, εντάσσαμε ότι θεωρούνταν επείγον και δεν έχει 

άλλη πηγή χρηματοδότησής.  

Αντώνης Τρίτσης 

Στο πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης υποβάλαμε προς αξιολόγηση το έργο 

των νέων κοιμητηριών μονάδων του Δήμου Κοζάνης την Α’ φάση, αφού 

προηγουμένως αποφασίσαμε να σπάσουμε το έργο σε 2 υποέργα. Το 

πρώτο αφορά της υποδομές και το δεύτερο τα κτιριακά. Ο λόγος της 

επιλογής αυτής ήταν καθότι τα κτίρια είχαν θέματα αδειοδοτήσεων και 

μη επιλεξιμότητας για τη χρηματοδότηση της αίθουσας δεξιώσεων. 

Καθότι η λειτουργία των νέων κοιμητηρίων δείχνει επιτακτική ανάγκη τα 

επόμενα χρόνια ζητήσαμε από την ΑΝΚΟ να ωριμάσει το υποέργο των 

υποδομών για να προχωρήσουμε σε υποβολή στο Αντώνης Τρίτσης. 

Λόγω υπερδεσμέσεων του προγράμματος αναζητούμε παράλληλα και 

άλλες πηγές χρηματοδότησης. 

Ευρωπαϊκά Προγράμματα – 100 Κλιματικά Ουδέτερες Πόλεις 

Ως γνωστόν τον Μάρτιο του 2024 ο Δήμος Κοζάνης έλαβε το Label 

συμμετοχής στην αποστολή των 100 Κλιματικά Ουδέτερων πόλεων, όπως 

αναφέρεται, ενώ στην πραγματικότητα είναι 112. Η αποστολή των 

πόλεων πιλότων ως προς την υλοποίηση των κλιματικών συμβολαίων 

μόνο εύκολη υπόθεση δεν είναι με το Δήμο να έχει καταθέσει ένα σχέδιο 

800 και πλέον εκατομμυρίων ευρώ πολλά εκ των οποίων αφορούν 

ιδιωτικές επενδύσεις, και όλα αυτά μέχρι το 2030. 

Κρίναμε απαραίτητο να κινηθούμε στην κατεύθυνση που περιγράφει το 

κλιματικό μας συμβόλαιο δηλαδή την ενεργοποίηση ενός 

οικοσυστήματος φορέων οι οποίοι συμμετείχαν και στην αρχική 

διαδικασία της πρότασης και της προετοιμασίας. Σαν καρδιά του 

οικοσυστήματος περιγράφεται η ΑΝ.ΔΗ.ΚΟ.  

Έγινα προσπάθειες να δημιουργήσουμε ένα κεφάλαιο χρηματοδότησης 

των οργανισμών – φορέων του οικοσυστήματος και με την ΕΥΔΑΜ και με 

το Πράσινο Ταμείο και με τη ΕΤΕπ οι οποίες δυστυχώς δεν έφεραν 
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αποτέλεσμα. Παράλληλα σε συνεργασία με τις 6 ελληνικές πόλεις και την 

μία της Κύπρου συμμετείχαμε στη διαδικασία αλλαγής του καταστατικού 

του ClimaNet ευελπιστώντας μέσα από τη συνεργία και τη πίεση του 

Δικτύου να έχουμε καλύτερα αποτελέσματα ως προς τις διεκδικήσεις 

μας. 

Όσον αφορά τις προτάσεις Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων. 

Στα Horizon καταθέσαμε 6 προτάσεις εκ’ των οποίων πέρασε η «Ζωντανά 

εργαστήρια σε αστικές περιοχές για υγιή εδάφη (URSOILL) και ξεκινάει 

τον Σεπτέμβριο του 2025» 

Στα Horizon Mission Cities καταθέσαμε 8 προτάσεις εκ΄ των οποίων 5 δεν 

πέρασαν και αναμένουμε άλλες 3. 

Στα Interreg καταθέσαμε 7 προτάσεις εκ’ των οποίων πέρασε μόνο μία, 

«Δίκαιη μετάβαση και γυναικεία επιχειρηματικότητα (JUST FEMME)» η 

οποία ξεκίνησε 1/5/2025. 

Στα Enabling Cities Net Zero Cities καταθέσαμε σε συνεργασία με το Δήμο 

Ιωαννιτών και περάσαμε την πρόταση του Μετρονόμου που ξεκίνησε 

01/05/2025. 

Αυτή τη στιγμή ο Δήμος τρέχει συνολικά 11 ευρωπαϊκά προγράμματα. 

1. NEUTRON NET ZERO CITIES (τελείωσε 30/6/2025 είναι στη φάση 

κλεισίματος) 

2. TIPS4PED HORIZON 

3. JUST STREETS HORIZON 

4. ProLight HORIZON 

5. ECOZANI EUI 

6. GREEN2HORN LIFE 

7. JUSTFEMME INTERREG EUROPE 

8. RAW4RES (ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ) 

9. REFORMERS HORIZON 

10. EHHUR HORIZON 

11. ΜΕΤΡΟΝΟΜΟΣ ΝΕΤ ZERO CITIES 

Οφείλω να σημειώσω εδώ, προς αποφυγή παρεξηγήσεων, ότι οι 

υποβολές γίνονται σε συνεργασία με εταίρους, ενώ οι παρακολούθηση 

από το Δήμο Κοζάνης με μόλις 4 άτομα. Συνεπώς αντιλαμβάνεται πόσο 
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σημαντική είναι η συνεργασία των πόλεων και η ενεργοποίηση του 

οικοσυστήματος. 

Τμήμα Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) 

Μετά την συγχώνευση των Νομικών Προσώπων, της αλλαγής του 

θεσμικού πλαισίου και της διαδικασίας τροποποίησης του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας, ζητήθηκε από το τμήμα να ξεκινήσει διαδικασίες 

αξιολόγησης του πληροφοριακού συστήματος του Δήμου Κοζάνης καθότι 

προκύπτουν νέες ανάγκες. Έγιναν συναντήσεις με τις διευθύνσεις, 

μοιράστηκαν ερωτηματολόγια και παρουσιάστηκαν πληροφοριακά 

συστήματα διαφόρων εταιρειών. Σημειώνω ότι για το υφιστάμενο 

σύστημα η εταιρεία σταματά την υποστήριξη λόγω μετάβασης της στις 

web εφαρμογές τις οποίες ο Δήμος καλείται να προμηθευτεί εκ’ νέου αν 

θέλει να συνεχίσει να έχει υποστήριξη. Επομένως η χρονική στιγμή 

κρίθηκε ιδανική συνολικά. 

Έχουν εκπονηθεί συνολικά 15 αναγκαίες μελέτες: 

1. Υποστήριξη και Αναβάθμιση Εφαρμογών Λογισμικού για τη 

Δημοτική Βιβλιοθήκη Koha, Atom, Vufind 

2. Προμήθεια αναλωσίμων εκτυπωτών και λοιπών μηχανών 

γραφείου 

3. Συντήρηση και αναβάθμιση εφαρμογής Λογισμικού B-Maps 

4. Συντήρηση και Αναβάθμιση Γεωγραφικού Πληροφοριακού 

Συστήματος Δήμου Κοζάνης 

5. Πιστοποίηση Συστήματος Διαχείρισης ως προς ISO 9001:2015 και 

ΕΛΟΤ 1429 για την Οικονομική Υπηρεσία 

6. Μίσθωση φωτοτυπικών, πολυμηχανημάτων και εκτυπωτών για τις 

ανάγκες του Δήμου Κοζάνης 

7. Μίσθωση φωτοτυπικών και πολυμηχανημάτων για τις ανάγκες των 

Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης Δήμου Κοζάνης 

8. Υπηρεσίες Συντήρησης της Εφαρμογής Λογισμικού «ODEON» του 

Δημοτικού Ωδείου Κοζάνης 

9. Υπηρεσίες Συντήρησης Εφαρμογών Λογισμικού στις λειτουργικές 

περιοχές Οικονομικής και Λογιστικής Διαχείρισης, Διαχείρισης 

Ανθρωπίνων Πόρων και Διοικητικής Υποστήριξης 

10. Προμήθεια και Συντήρηση εφαρμογής Λογισμικού PRISMA για 

υπηρεσία του Δ. Kοζάνης 
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11. Αγορά λογισμικού διαχείρισης οχημάτων και αναβάθμιση 

διαγνωστικών για βλάβες οχημάτων 

12. Υπηρεσίες συντήρησης δημοσίων σημείων ασύρματης πρόσβασης 

στο διαδίκτυο του Δήμου Κοζάνης 

13. Προμήθεια αναλωσίμων εκτυπωτών και λοιπών μηχανών 

γραφείου 

14. Υπηρεσίες Συντήρησης και Υποστήριξης Λειτουργίας Διαδικτυακής 

Πύλης του Δήμου Κοζάνης 

15. Υπηρεσίες Συντήρησης και Υποστήριξης Λειτουργίας Διαδικτυακής 

Πύλης του Δήμου Κοζάνης 

Και υλοποιήθηκαν τα παρακάτω έργα: 

1. Υλοποίηση Έργου Ανάπτυξη δημοσίων σημείων ασύρματης 

πρόσβασης στο Διαδίκτυο στα πλαίσια του έργου «Ανοικτά Κέντρα 

Εμπορίου - Open Malls» Προϋπολογισμός Μελέτης: 47.120,00 €  

2. Υλοποίηση Έργου Ανάπτυξη δημοσίων σημείων ασύρματης 

πρόσβασης στο Διαδίκτυο στα πλαίσια του έργου "WiFi4GR – 

Ανάπτυξη δημόσιων σημείων ευρυζωνικής πρόσβασης στο 

Διαδίκτυο  

3. Μεταφορά και Αναβάθμιση Κεντρικού Κόμβου ΜΑΝ σε 

συνεργασία με την Κοινωνία της Πληροφορίας (πί της Πλατείας 

28ης) 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
 

Η σύνταξη απολογισμού και η αξιολόγηση των δράσεων της Υπηρεσίας αποτελούν εργαλεία 

στρατηγικής σημασίας. Επιτρέπουν την αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης, την 

αποδοτικότερη διαχείριση πόρων, την επανατοποθέτηση στόχων και τη βελτίωση των παρεχόμενων 

υπηρεσιών. Ο παρών απολογισμός αφορά τη δραστηριότητα της Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομικής 

Ανάπτυξης για το έτος 2024. 

 

ΒΑΣΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 
Η Δ/νση Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης (ΔΤΟΑ) αντιμετωπίζει αναπτυξιακά ζητήματα, που 

γίνονται όλο και πιο επίκαιρα. Οι συνέργειες, οι δράσεις και η εξωστρέφεια της, είναι συνεχώς 

ζητούμενα σε ένα σύγχρονο Δήμο.  

 

Αποτελεί οργανική μονάδα, η οποία  διαρθρώνεται, σε δυο τμήματα, το Τμήμα Πρωτογενούς 

Τομέα και το Τμήμα Εμπορικών Δραστηριοτήτων. επιδιώκει να συμβάλλει σε δυο κύριους 

πυλώνες, αναπτυξιακά θέματα, που βελτιώνουν την τοπική οικονομία.  

Η ΔΤΟΑ, πέρα από τα σημαντικά έσοδα που παράγει (αρδευτικά τέλη, τέλη κατάληψης 

κοινόχρηστων χώρων, άδειες λαϊκών αγορών, κ.λπ.), συμβάλλει ουσιαστικά στη δημιουργία και 

ενίσχυση μικρών επαγγελματικών δραστηριοτήτων, ενισχύοντας την τοπική επιχειρηματικότητα. 

 

Επιγραμματικά 

 Η ΔΤΟΑ εκτελεί υπό κλίμακα όλες τις λειτουργίες της ΔΕΥΑΚ (περιβαλλοντικά -

συντήρηση- λειτουργία- καταγραφή- χρέωση) σχετικά με τα αρδευτικά δίκτυα και 

υποσυστήματα και εποπτεύει τη χρήση των υδάτων άρδευσης. 

 Η ΔΤΟΑ διαχειρίζεται λαϊκές αγορές και εμποροπανηγύρεις και υπαίθριο στάσιμο  εμπόριο, 

Διαχειρίζεται επίσης τη διάθεση Κοινοχρήστου Χώρου, αλλά και θέματα επαγγελματικών 

αδειοδοτήσεων. Αντικείμενα που παραδοσιακά λειτουργούσαν με μεγάλο βαθμό ασάφειας, 

πλέον κωδικοποιούνται και ενθαρρύνεται η νόμιμη δραστηριοποίηση των επαγγελματιών. 

 

 

ΠΟΡΟΙ: 

 

Επισυνάπτεται πίνακας του μονίμου προσωπικού της Δ/νσης 

 
  Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΒΑΘΜΙΔΑ ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

          

Δ
/ν

τη
ς 

1 Μπιλιώνης Γεώργιος ΠΕ 
Αγρονόμων & 
Τοπογράφων Μηχανικών 

Τ
μ

ή
μ

α
 Π

ρ
ω

το
γ
εν

ή
 

Τ
ο
μ

έα
 

2 Καπνοτίδης Κων/νος ΠΕ Γεωπόνων 

3 Βρόντζου Σοφία ΠΕ Γεωλόγων 

4 Δεληγιάννης Ιωάννης ΠΕ 
Αγρονόμων & 
Τοπογράφων Μηχανικών 

Τ
μ

ή
μ

α
 Ε

μ
π

ο
ρ

ικ
ώ

ν
 

Δ
ρ

α
σ

τη
ρ

ιο
τή

τω
ν
 

5 Ασλανίδου Ελένη ΔΕ Διοικητικών 

6 Χρόνης Νικόλαος ΔΕ Διοικητικών 

7 Κονακλίδου Δεσποινα ΠΕ Οικονομικού 

8 Πολυχρονίδης Ιωάννης ΔΕ Διοικητικών 



 
9 Αγραφιώτη Αναστασία ΤΕ Πληροφορικής 

 
10 Παπαδοπούλου Όλγα ΔΕ Διοικητικών 

 

 

Επιπλέον απασχολούνται με το πρόγραμμα ΟΑΕΔ 55-67 (1+1 έτος) οι κάτωθι: ΥΕ Εργάτες 

 Παπαδόπουλος Γεώργιος 

 Καρακουλας Κων/νος 

 

Τα γραφεία της Δ/νσης είναι επαρκή, δεν υπάρχουν ιδιαίτερες ελλείψεις σε εξοπλισμό, αν και οι 

υπολογιστές που χρησιμοποιούνται είναι κατά κανόνα παλιοί και χαμηλής απόδοσης. Δεν 

χρησιμοποιείται εξειδικευμένο λογισμικό. Η Υπηρεσία είναι εξοικειωμένη με την ηλεκτρονική 

διακίνηση εγγράφων (ηλεκτρονικό πρωτόκολλο). Λειτουργεί πύλη πρωτοκόλλου, η οποία 

εξυπηρετεί και τη Δ/νση Πολεοδομίας.   

Η Δ/νση χρησιμοποιεί  δύο υπηρεσιακά οχήματα (SUZUKI VITARA,  Fiat Panda) , τα 

οποία είναι πεπαλαιωμένα και παρουσιάζουν συχνά βλάβες και δυσλειτουργίες.    

Βασικές πλατφόρμες που χρησιμοποιούνται από τη Διεύθυνση: 

 Διαύγεια 

 Openbusiness.gov.gr 

 Openmarket.gov.gr 

 



ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 

 

Α. Τμήμα Πρωτογενή τομέα 

 

 

Το τμήμα εποπτεύει και συντηρεί 25 αρδευτικά δίκτυα, τα οποία είναι χωροθετημένα σε κοινότητες 

του Δήμου. Τα δίκτυα αυτά είναι ποικίλης μορφής και δυναμικότητας, έχουν όμως μεγάλη τοπική 

σημασία, αφού εξυπηρετούν βασικές ανάγκες παροχής ύδατος σε κτηνοτρόφους και καλλιεργητές. 

Οι ωφελούμενοι αγρότες – κτηνοτρόφοι είναι 493 άτομα στους οποίους επιμερίζονται 224.514,40 

ευρώ, που αφορούν έξοδα άντλησης, διανομής και συντήρησης των δικτυών ύδατος. Η συντήρηση 

αποκατάσταση βλαβών αρδευτικών δικτύων εκτελείται, μέσω συμβάσεων από εξωτερικούς 

συνεργάτες. Η εμφάνιση βλαβών και δυσλειτουργείων, αν δεν αντιμετωπισθεί άμεσα, μπορεί να 

απειλήσει τις καλλιέργειες αλλά και το κτηνοτροφικό κεφάλαιο της περιοχής. Παράλληλα 

επισκευάστηκαν και στεγανοποιήθηκαν 81 μέτρα ποτιστρών για μεγάλα παραγωγικά ζώα, 

βελτιώνοντας την ποιότητα του ύδατος, ελαχιστοποιώντας τις απώλειες νερού και τελικά 

αυξάνοντας το επίπεδο εξυπηρέτησης. Για την καλύτερη λειτουργία του Τμήματος συντάχθηκαν 6 

μελέτες π/υ 27962 ευρώ 

 
Πίνακας 1-δεδομένα Τμήματος 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ μ.μ.   ΕΥΡΩ 

    ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ τεμ 25   

ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ατομα 493   

ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ ΕΣΟΔΑ ευρώ   224.514,40   

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ευρώ 
 

250.000,00   

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΡΔΕΥΣΗΣ τεμ 34   

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΑΤΩΝ τεμ 50   

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΠΟΤΙΣΤΡΩΝ μέτρα 81   

ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΔΙΑΡΡΟΩΝ τεμ 11   

ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΕΙΣ ΧΡΗΣΕΩΝ ΥΔΑΤΩΝ- ΑΔΕΙΕΣ 
ΕΚΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΟΥ τεμ 195   

ΥΔΡΟΝΟΜΕΙΣ ατομα 3 12.156,42   

ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΗΜΕΙΩΝ ΥΔΡΟΛΗΨΙΑΣ ΣΤΟ ΕΜΣΥ τεμ 4   

ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ τεμ 8 54.352,07   

ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ τεμ 5   

ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΓΗΣ (πηγές, γεωτρήσεις) τεμ 3   

ΛΑΤΟΜΕΙΑ τεμ 5   

ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΩΝ τεμ 5   

ΧΑΡΑΞΕΙΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΟΔΩΝ τεμ  1   

 

 



Πίνακας 2- μελέτες τμήματος 

α/α μελέτη π/υ 

1 

Εργασίες αποκατάστασης βλαβών 

αρδευτικών δικτύων Δήμου Κοζάνης 9114 

2 ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ 596,83 

3 

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 

ΥΔΑΤΩΝ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2976 

4 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 

ΑΓΡΟΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΣΤΑΘΜΩΝ 1984 

5 

Εργασίες συντήρησης συστημάτων 

υδροληψιών 3968 

6 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΕΩΛΟΓΙΚΩΝ 

ΔΙΑΣΟΠΗΣΕΩΝ (ΒΑΤΕΡΟ) 4960 

7 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΕΩΛΟΓΙΚΩΝ 

ΔΙΑΣΟΠΗΣΕΩΝ (ΑΙΑΝΗ) 4960 

8 ΧΗΜΙΚΕΣ ΤΟΥΑΛΕΤΕΣ 25793,24 

 
συνολο 54352,07 

 

 

Β. Τμήμα Εμπορικών Δραστηριοτήτων 

 

 Λαϊκές αγορές 

Ο κανονισμός λαϊκών αγορών έχει ψηφισθεί και είναι σύγχρονος και επίκαιρος με όλες τις 

επιταγές του νομοθετικού πλαισίου. 

Παρακολουθούνται 9 Λαϊκές αγορές που διεξάγονται στο Δήμο. Έχουν εκδοθεί 34 διοικητικές 

πράξεις τακτοποίησης εκθετών, μεταβίβασης αδείας, αμοιβαίας αλλαγής για εκθέτες λαϊκών 

αγορών του Δήμου. Επίσης έχει γίνει τοποθέτηση 13 νέων παραγωγών σε λαϊκές αγορές του 

Δήμου. 

Έχουν ιδρυθεί οι λαϊκές αγορές Ακρινής, Λευκοπηγής,  για τις οποίες αναμένουμε από την 

Περιφέρεια, προκήρυξη για τη στελέχωση τους. Η μετεγκατάσταση της λαϊκής αγοράς 

Αριστοτέλους, σε νέο υπό διαμόρφωση χώρο αποτελεί στοίχημα 

Τα τέλη λαϊκών σε εμπόρους και παραγωγούς, που έχουν βεβαιωθεί το 2024 είναι 78.043.85 

ευρώ.  

 

 Βραχυχρόνιες αγορές 

Αφορούν 18 υπαίθριες αγορές είτε με αφορμή θρησκευτικές εορτές, όπου παρόδια των ναών 

λειτουργούν μικροί εμπορικοί πάγκοι (χαλβάς κτλ), είτε με αφορμή πολιτιστικών γεγονότων. 

Έχουν χωροθετηθεί θέσεις καντινών (βραχύβιες άδειες) και φορητής έψησης, με κατ’ εξαίρεση 

διατάξεις που εξυπηρετούν τουριστικές ανάγκες. Έχουν ενεργοποιηθεί τέσσερις. (καντίνα Κήπου, 

Σιδηρ. Σταθμού- Κουρί-καλαμπόκια Πλατείας) 

Έχουν καθορισθεί θέσεις καντινών – φορητής έψησης σε πολιτιστικές - αθλητικές εκδηλώσεις και 

έχουν ενεργοποιηθεί κατά περίπτωση.  

   Υπάρχει σχετικός κανονισμός και η διαδικασία γίνεται μέσω της πλατφόρμας του Υπουργείου 

Ανάπτυξης openmarket.gov.gr.  

Επίσης εκδίδονται 20 βεβαιώσεις ετήσιας διάρκειας 



 

 Μεγάλες εμποροπανηγύρεις 

Οι μεγάλες εμποροπανηγύρεις που λειτουργούν στο Δήμο είναι δυο (Δρέπανο -  Νιάημερος).  

Στην εμποροπανήγυρη Δρεπάνου με 104 εκθέτες, όπου είχαμε εισπράξεις 44.745 ευρώ 

Στην εμποροπανήγυρη του Νιαημερου, με 70 εκθέτες και εισπράξεις 92.230ευρώ 

 

Χορηγήθηκαν 4 άδειες εγκατάστασης και λειτουργίας για λούνα παρκ, τσίρκο. 

 
Πίνακας 3- υπαίθριες αγορές 

ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΗ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΓΚΡΙΣΕΩΝ 

ΠΟΣΌ 
(ΕΥΡΩ) 

ΝΙΑΗΜΕΡΟΣ 70 92230 

ΔΡΕΠΑΝΟ 104 44745 

ΑΠΟΚΡΙΑ 4 710 

ΘΕΡΙΝΑ 4 895 

ΛΟΙΠΕΣ 
ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΕΣ 19 1290 

σύνολο 201 139870 

 

 

 

 Διαχείριση Κοινοχρήστου χώρου 

 

Η προστασία αλλά και η ανάδειξη του δημόσιου χώρου, η εξασφάλιση της ειρηνικής και ασφαλούς 

συνύπαρξης των πολιτών στο ελεύθερο κοινόχρηστο χώρο, αποτελούν κύριους στόχους που 

οδηγούν στη βιώσιμη και αρμονική λειτουργία της πόλης και των επιχειρήσεων της.   

Με βασικό εργαλείο τον κανονισμό διαχείρισης ΚΧ, χορηγούνται άδειες κατάληψης ΚΧ σε 

επιχειρήσεις, (για ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων  123, για εμπορεύματα 56 κατ’ έτος), σε ιδιώτες, 

άδειες για τοποθέτηση σκαλωσιών – κάδων (206). Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, γίνεται 

αυτοψία του χώρου, καθορίζεται η έκταση που θα δεσμευτεί, αλλά και αυτή που πρέπει να 

απομένει για την ασφαλή κίνηση και αφού καταβληθούν τα τέλη, εκδίδεται η άδεια κατάληψης.  

  
Πίνακας 4 - άδειες τραπεζοκαθισμάτων 

κοινοτητα 
αριθμος 
αδειων εμβαδό (τμ) ποσό (ευρώ) 

Κοζανη 99 1547,18 20.993,57 

Κροκος 8 92,12 460,60 

Αιανή 4 84,54 420,00 

Λευκοπηγη 6 175,45 438,63 

Δρεπανο 3 34,2 85,50 

άλλες κοινοτητες 3 127,54 268,85 

συνολο 123 2061,03 22.667,15 

 

Χορηγήθηκαν επίσης 88 βεβαιώσεις εγκατάστασης (σε νέες επιχειρήσεις Υγειονομικού 

ενδιαφέροντος). Επίσης χορηγήθηκαν 18 παρατάσεις ωραρίου μουσικής,  άδειες διαφήμισης, και 9 

λοιπές επαγγελματικές άδειες (Κουρεία,  παιδότοποι, ιντερνετ καφέ, οίκοι ανοχής ) 

 

Προσωρινή διακοπή λειτουργίας καταστημάτων 

Καταλογίσθηκαν τρία πρόστιμα λόγω παραβάσεων όρων λειτουργίας και σε 6 περιπτώσεις η 

προσωρινή διακοπή λειτουργίας επιχειρήσεων 

Τα πρόστιμα αυθαίρετης κατάληψης ΚΧ υπολογίζονται στο Τμήμα. Το 2024 υπολογίσθηκαν 

πρόστιμα για 56 περιπτώσεις, εκ των οποίων καταλογίσθηκαν 6 (1.991,23ευρώ). Οι λοιπές 

επιχειρήσεις νομιμοποίησαν την κατάληψη των χώρων.  



 

 Περίπτερα 

Το 2024 απομακρύνθηκαν έξι περίπτερα ( Βενιζέλου, Γκέρτσου, Καραμανλή, Νοσοκομείου, δύο 

Χαραυγής), απελευθερώνοντας το χώρο και επαναποδίδοντας τον, στην κυκλοφορία των πεζών.  

 

 

 Συνέργειες με άλλες οργανωτικές μονάδες του Δήμου 

Για την επίτευξη των στόχων του Δήμου, απαιτούνται συνέργειες με πολλές Υπηρεσίες.  

Η ΔΤΟΑ συνεργάζεται σε μεγάλο βαθμό με τις παρακάτω Υπηρεσίες: 

 ΔΤΥ – σε θέματα που αφορούν τη συντήρηση υποδομών, τη διάθεση μηχανημάτων,  την 

εκτέλεση έργων αγροτοκτηνοτροφικού χαρακτήρα. Δ/νση Δημοτικής Αστυνομίας- Στον 

έλεγχο υπαιθρίου εμπορίου και κοινοχρήστων χώρων (υπαίθριες αγορές, 

εμποροπανηγύρεις, λαϊκές αγορές- αλλά και χρήση υδάτων ) 

 Δ/νση Οικονομικών ( τέλη άρδευσης, τέλη λαϊκών αγορών, έσοδα από εμποροπανηγύρεις, 

διάθεση ΚΧ,  δράσεις- προμήθειες – εργασίες) 

 Δ/νση Περιβάλλοντος (Καθαριότητα υπαιθρίων χώρων – διαχείριση πρασίνου κ.α.) 

 Δ/νση Πολιτισμού Αθλητισμού – εκδηλώσεις – προβολή αποκριάς- Λασσανείων και 

συνδυασμός πολιτιστικών – υπαιθρίου εμπορίου και τουριστικής προώθησης. 

 

 

 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ & ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ 

 

Προτάσεις- προβλήματα 

1. Προτάσεις έργων – εισαγωγή στο τεχνικό πρόγραμμα/ προϋπολογισμό 

2. Αναμόρφωση εκλογίκευση και απλοποίηση τελών (πχ τραπεζοκαθισμάτων ) 

3. Δημιουργία ενότητας Υπαιθρίου Εμπορίου- Πρωτογενούς Τομέα στην ιστοσελίδα του 

Δήμου 

4. Αξιοποίηση δημοτικών ακινήτων – περιούσιας. 

   

 

Επισυνάπτεται πίνακας, όπου αποτυπώνονται βασικοί δείκτες, της Διεύθυνσης για το έτος 2025  

 

 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ & ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ 

 

Η ΔΤΟΑ αποτελεί τη μοναδική Διεύθυνση του Δήμου με προσωπικό διαφόρων, ανομοιογενών εκ 

πρώτης όψεως, ειδικοτήτων – μηχανικοί, γεωτεχνικοί, οικονομολόγοι, διοικητικοί και 

πληροφορικοί. Η σύνθεση των στελεχών με διαφορετικά γνωσιακά πεδία και δεξιότητες, μπορεί να 

αποδώσει σφαιρικότητα στην προσέγγιση  Η συνεργασία και η κοινή στοχοθεσία ανάμεσα σε όλα 

τα επίπεδα (από την πολιτική ηγεσία ως το υποστηρικτικό προσωπικό) συνέβαλαν καθοριστικά 

στην επίτευξη των φετινών αποτελεσμάτων. 

 

 

 



 

  

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ μ.μ. 2024 
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ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΛΑΙΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ τεμ 9 

ΙΔΡΥΣΗ ΝΕΩΝ ΛΑΙΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ τεμ 2 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ-ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ- τεμ 48 

ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ ΕΣΟΔΑ ΛΑΙΚΩΝ ευρω 78043,85 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΜΕΓ. ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΕΩΝ τεμ 2 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΟΥΜΕΝΟΙ  ΜΕΓ ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΕΩΝ τεμ 174 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΩΝ ΑΓΟΡΩΝ τεμ 18 

ΒΡΑΧΥΒΙΕΣ ΑΔΕΙΕΣ ΘΕΡΙΝΗΣ ΚΑΝΤΙΝΩΝ ΕΨΗΣΗΣ τεμ 4 

ΑΔΕΙΕΣ ΥΠΑΙΘΡΙΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ  ΣΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΏΣΕΙΣ τεμ 4 

ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΝΙΑΗΜΕΡΟΥ τεμ 70 

ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΔΡΕΠΑΝΟΥ τεμ 104 

ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΛΟΙΠΩΝ ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΩΝ ΑΓΟΡΩΝ τεμ 33 

ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ ΕΣΟΔΑ  ευρω 139870 

ΑΔΕΙΕΣ ΚΑΤΑΛΗΨΗΣ ΚΧ ΓΙΑ ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΑ  ΤΕΜ 123 

ΑΔΕΙΕΣ ΚΑΤΑΛΗΨΗΣ ΚΧ ΓΙΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΤΕΜ 56 

ΑΔΕΙΕΣ ΚΑΤΑΛΗΨΗΣ ΚΧ ΓΙΑ ΚΑΔΟΥΣ ΤΕΜ 166 

ΑΔΕΙΕΣ ΚΑΤΑΛΗΨΗΣ ΚΧ ΓΙΑ ΙΚΡΙΩΜΑΤΑ ΤΕΜ 40 

ΑΔΕΙΕΣ ΚΑΤΑΛΗΨΗΣ ΚΧ ΓΙΑ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ τεμ 40 

ΒΕΒΑΙΩΣΕΙΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
 

88 

ΆΛΛΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ (ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΑ, ΝΥΧΙΑ) 
 

9 

  ΑΔΕΙΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΩΝ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ (ΛΟΥΝΑ ΠΑΡΚ- ΤΣΙΡΚΟ) 
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ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ τεμ 25 

ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ατομα 493 

ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ ΕΣΟΔΑ ευρω 224514,4 

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΡΔΕΥΣΗΣ τεμ 34 

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΑΤΩΝ τεμ 50 

ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΔΙΑΡΡΟΩΝ τεμ 11 

ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΕΙΣ ΧΡΗΣΕΩΝ ΥΔΑΤΩΝ- ΑΔΕΙΕΣ ΕΚΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΟΥ τεμ 195 

ΥΔΡΟΝΟΜΕΙΣ ατομα 3 

ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΗΜΕΙΩΝ ΥΔΡΟΛΗΨΙΑΣ ΣΤΟ ΕΜΣΥ τεμ 4 

ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΓΗΣ τεμ 3 

ΛΑΤΟΜΕΙΑ τεμ 5 
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ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΜΕΝΑ ΕΓΓΡΑΦΑ αριθμ 1782 

Υπηρεσιακά Σημειώματα αριθμ 161 

ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΩΝ αριθμ 5 

ΧΑΡΑΞΕΙΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΟΔΩΝ αριθμ 1 

ΜΕΛΕΤΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ - ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ αριθμ 8 

 



Απολογισμός Οικονομικής Υπηρεσίας Δήμου Κοζάνης για το έτος 2024 

       Ο απολογισμός της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Κοζάνης για την περίοδο 

από 01/01/2024 έως 31/12/2024 αποσκοπεί όσο το δυνατόν σε μία  αναλυτική 

παρουσίαση των οικονομικών δραστηριοτήτων και επιδόσεων της Υπηρεσίας, 

προσφέροντας διαφάνεια και υπευθυνότητα στη διαχείριση των δημόσιων πόρων. Η 

εν λόγω περίοδος καλύπτει το σύνολο των οικονομικών και διοικητικών ενεργειών 

που πραγματοποιήθηκαν κατά τη διάρκεια του έτους, με στόχο την αξιολόγηση της 

αποτελεσματικότητας και της συμμόρφωσης προς τις ισχύουσες νομοθετικές και 

κανονιστικές διατάξεις. 

Κατά το 2024, η Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου υλοποίησε πλήθος 

δραστηριοτήτων, οι οποίες περιλαμβάνουν: 

 Εργασίες Λογιστηρίου: Τήρηση του συστήματος λογιστικής απεικόνισης των 

οικονομικών πράξεων του Δήμου, παρακολούθηση των φορολογικών και 

ασφαλιστικών υποχρεώσεων, και έκδοση των απαιτούμενων λογιστικών και 

οικονομικών καταστάσεων.  

 Ταμειακή Υπηρεσία: Διαχείριση των ταμειακών προγραμμάτων, παραλαβή 

και διενέργεια πληρωμών, καθώς και είσπραξη οφειλών προς το Δήμο. : 

Διεκπεραίωση των διαδικασιών είσπραξης πάσης φύσεως οφειλών και 

πληρωμών του Δήμου προς τρίτους, με έλεγχο των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών και καταγραφή των συναλλαγών.  

 Γραφείο Ακίνητης Περιουσίας: Διαχείριση και αξιοποίηση της ακίνητης 

περιουσίας του Δήμου, περιλαμβανομένων των διαδικασιών εκμίσθωσης, 

συντήρησης και αξιολόγησης της αξίας των ακινήτων. 

 Τμήμα Προμηθειών: Διενέργεια διαγωνισμών και προμηθειών για την 

κάλυψη των αναγκών του Δήμου, με στόχο την οικονομική αποδοτικότητα 

και τη διασφάλιση της ποιότητας των προμηθευόμενων αγαθών και 

υπηρεσιών. 

 Γραφείο  Μισθοδοσίας: Εκκαθάριση των μισθολογικών καταστάσεων, 

έκδοση χρηματικών ενταλμάτων μισθοδοσίας,  αποστολή των αρχείων 

υποβολής στην Ενιαία Αρχή Πληρωμών και υποβολή ΑΠΔ (ασφαλιστικές 

εισφορές).  

 

Το έτος 2024 υπήρξε ένα έτος έντονης δραστηριότητας, μεταρρυθμίσεων και 

σημαντικών επιτευγμάτων για την Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης. Με 

συνέπεια, προγραμματισμό και διαφάνεια, υλοποιήθηκαν κρίσιμες παρεμβάσεις με 

στόχο την αναβάθμιση της δημοσιονομικής διαχείρισης και τη συμμόρφωση με τις 

απαιτήσεις των ελεγκτικών αρχών. 

1. Χαρτογράφηση Δημοσιονομικών Κινδύνων 

Ολοκληρώθηκε η χαρτογράφηση των δημοσιονομικών κινδύνων όλων των 

υπηρεσιών του Δήμου, διασφαλίζοντας έγκαιρη πρόβλεψη και αντιμετώπιση πιθανών 

χρηματοοικονομικών προκλήσεων. 

2. Υπηρεσία ΕσωτερικούΕλέγχου 



Ξεκίνησε και ολοκληρώθηκε η λειτουργία του Εσωτερικού Ελέγχου μέσω 

εξωτερικού συνεργάτη, καλύπτοντας μία βασική απαίτηση του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου. 

3. Ψήφιση Προϋπολογισμού 

Ο προϋπολογισμός του Δήμου Κοζάνης ψηφίστηκε στις 05/02/2024 (Α.Δ.Σ. 48/05-

02-2024), εξασφαλίζοντας έγκαιρη έναρξη υλοποίησης δράσεων. 

4. Πάγιες Προέδρων Κοινοτήτων & Σχολικών Μονάδων 

 Κατατέθηκαν νωρίς οι πάγιες προκαταβολές των Προέδρων Κοινοτήτων 

(Α.Δ.Ε. 105/11-03-2024). 

 Μετά τη συγχώνευση των σχολικών επιτροπών, ο Δήμος Κοζάνης 

συγκαταλέχθηκε στους πρώτους πανελλαδικά που κατέθεσαν τις πάγιες 

προκαταβολές των σχολικών μονάδων (Α.Δ.Ε. 543/11-09-2024). 

5. Οικονομικές Καταστάσεις 2023 

Ολοκληρώθηκε επιτυχώς η σύνταξη και έλεγχος των οικονομικών καταστάσεων 

έτους 2023 στις 20/11/2024 (Α.Δ.Σ. 340/20-11-2024), με απόφαση προέγκρισηςτης 

Δημοτικής Επιτροπής την 13/08/2024. 

6. Απογραφή Περιουσιακών Στοιχείων 

Ολοκληρώθηκε η καταγραφή και απογραφή πάσης φύσεως περιουσιακών στοιχείων 

των νομικών προσώπων ΟΑΠΝ, Βιβλιοθήκης και Κοινωφελούς Επιχείρησης. Η 

απογραφή ελέγχθηκε από ορκωτό ελεγκτή και ενσωματώθηκε στις οικονομικές 

καταστάσεις του 2024. 

7. Επικαιροποίηση ISO 

Ολοκληρώθηκε η επικαιροποίηση του πιστοποιητικού ISO, ενισχύοντας τα πρότυπα 

διαχείρισης και ποιότητας των διαδικασιών. 

8. Δημοτικά Τέλη 

Τα δημοτικά τέλη παρέμειναν σταθερά στα επίπεδα του 2023, χωρίς καμία αύξηση, 

αναδεικνύοντας τη μέριμνα της Δημοτικής Αρχής για την μη επιβάρυνση  των 

πολιτών. 

9. Έσοδα - Εντάλματα - Εισπραξιμότητα 

 Τα συνολικά έσοδατου Π/Υ σύμφωνα με τα απολογιστικά στοιχεία του 2024, 

αυξήθηκαν από 57,5 εκατ. σε 66 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 8,3 εκατ. 

ευρώ (14,38%). 

 

 Έσοδα από Μισθώματα  



 

 Σύνολο:  2024: 462.670,49€ 

 2023: 426.679,64€ 

Αύξηση περίπου 8,4% 

Μόνο από Φωτοβολταϊκά:2024: 433.515,15€ 

2023: 364.599,40€ 

Αύξηση περίπου 18,9% 

Αύξηση Εσόδων 

Κατά τη διάρκεια του έτους 2024, η Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης 

πέτυχε σημαντική βελτίωση στη διαχείριση των δημοτικών εσόδων, με αύξηση της 

εισπραξιμότητας και εφαρμογή στοχευμένων πολιτικών. Σύμφωνα με τα 

αποτελέσματα εκμετάλλευσης  

 Συνολικά Έσοδα 2024: 10.237.686,17 € 

 Συνολικά Έσοδα 2023: 9.030.976,80 € 

 Αύξηση σε απόλυτο αριθμό: +1.206.710 € 

 Ποσοστιαία Αύξηση: +13,36% 

 

 Εκδόθηκαν 4.256 χρηματικά εντάλματα πληρωμής, συνολικής αξίας 51 εκατ. 

ευρώ. 

 Οι πληρωμές με POS ανήλθαν σε 16.560, και με χρήση RF σε 2.017, δηλαδή 

σύνολο 18.577 κινήσεις πληρωμών. 

 Το ποσοστό εισπραξιμότητας απαιτήσεων προηγούμενων ετών αυξήθηκε 

εντυπωσιακά σε 5,86% το 2024 από 5,17% το 2023. 

 

 Εκτέλεση προϋπολογισμού 

Σύνολοδιαμορφωμένου προϋπολογισμού 134.662.845,89 και εκτελέστηκε 

66.003.317,77 ( ποσοστό 49% ). 

 Σύνολο προϋπολογισμού  τακτικών εσόδων ( χωρίς ΚΑΠ ) 11.901.004,98 και 

εισπράχθηκαν 10.723.114,56 ( ποσοστό 90% ).   

 Σύνολο προϋπολογισμού έκτακτων εσόδων 61.967.839,51 και εισπράχθηκαν 

11.852.705,89 ( ποσοστό 19% ). 

 

 



 Υποχρεώσεις :  Σύνολο υποχρεώσεων  8.457.208,33 

 

  Παραστατικά προς τρίτους 4.071.000,00 

  Παραστατικά που καταχωρήθηκαν στο     2024  αξία 1.752.109,70 

Παραστατικά που καταχωρήθηκαν μετά 28/12/2023  αξία 801.521,12 

  Παραστατικά χρηματοδοτούμενα  αξία 1.518.351,20 

Υποχρέωση ΔΕΥΑΚ  σύνολο  4.386.000,00 

Αποπληρωμή Δανειακών υποχρεώσεων το 2024: 1.000.875,82€ 

 

Πληρωμές προς ΔΕΥΑΚ μέχρι 30/06/2025 ποσό 492.876,93 

 

 

Κύριες Ενέργειες και Πρωτοβουλίες Οικονομικής Υπηρεσίας 

Η αύξηση των εσόδων και η ομαλή λειτουργία της Οικονομικής Υπηρεσίας 

αποδίδεται σε σειρά ενεργειών, μεταξύ των οποίων: 

1. Ενίσχυση Μηχανισμών Είσπραξης 

o Ανάπτυξη ηλεκτρονικών ειδοποιήσεων για οφειλές 

o Συνεργασία με Τράπεζες και ΕΛΤΑ για άμεση αποστολή βεβαιώσεων 

2. Ψηφιοποίηση Υπηρεσιών 
o Λειτουργία ψηφιακής πλατφόρμας εξόφλησης τελών και φόρων 

o Ενσωμάτωση ψηφιακής θυρίδας για αιτήματα πολιτών 

3. Οικονομικές Ρυθμίσεις & Διευκολύνσεις 

o Επιτυχής εφαρμογή ρύθμισης 60 δόσεων για ληξιπρόθεσμες οφειλές 

o Παροχή  των κοινωνικών ελαφρύνσεων για ευπαθείς ομάδες 

(επιστροφή τελών ) 

4. Αξιοποίηση Ακίνητης Περιουσίας Δήμου 
o Ενέργειες επανακαθορισμός μισθωμάτων δημοτικών ακινήτων 

o Ανάθεση ελέγχου χρήσεων και επιβολή προστίμων σε παραβάτες 

5. Αναβάθμιση Εσωτερικών Διαδικασιών 

o Αναδιοργάνωση λογιστικής παρακολούθησης, σύμφωνα με τα νέα 

Λογιστικά Πρότυπα. 

o Επιμόρφωση προσωπικού σε σύγχρονες εφαρμογές.  

Άμεση Ανταπόκριση εντός των Απαιτούμενων Χρονικών Ορίων στους 

Αρμόδιους Φορείς για Θέματα Χρηστής Οικονομικής Διαχείρισης 

 Την 30/01/2024, κοινοποιήθηκε η επιστολή του Προέδρου του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου σχετικά με τις Απευθείας Αναθέσεις. Άμεσα δρομολογήθηκε η 

προσαρμογή των διαδικασιών στο γραφείο προμηθειών και στην ταμειακή 

υπηρεσία, σύμφωνα με τις υποδείξεις. 



 Την 14/03/2024 ολοκληρώθηκε η απόδοση των Χρηματικών Ενταλμάτων 

Προπληρωμής και των λοιπών Χρηματικών Προκαταβολών του 

οικονομικού έτους 2023 προς το Ελεγκτικό Συνέδριο, τηρώντας πλήρως τις 

προβλεπόμενες διαδικασίες. 

 Την 20/09/2024, δόθηκε άμεση απάντηση στο Ελεγκτικό Συνέδριο κατόπιν 

σχετικής αλληλογραφίας, με θέμα την Επισκόπηση του Συστήματος 

Εσωτερικού Ελέγχου. Συμπληρώθηκε και υποβλήθηκε το επισυναπτόμενο 

ερωτηματολόγιο με τα απαραίτητα στοιχεία τεκμηρίωσης. 

 Για το έτος 2024, καταγράφηκαν συνολικά 870ρυθμίσεις  από 542 το 2023 

ρυθμίσεις υποχρεώσεων δημοτών (φυσικών και νομικών προσώπων),  

αύξηση σε ποσοστό 60,5% γεγονός που αντικατοπτρίζει την ενεργή 

ανταπόκριση της Υπηρεσίας στις οικονομικές υποχρεώσεις των πολιτών. 

Εκτέλεση και ολοκλήρωση  Συμβάσεων 

Συντάχθηκαν και υπογράφηκαν :  

Σύνολο 2024: 266 

2023: 214 

Αύξηση  σε ποσοστό 24,2% 

 

10. Ευρωπαϊκά Προγράμματα & Ενοποιημένες Καταστάσεις 

Η Οικονομική Υπηρεσία: 

 Συμμετείχε ως Leader σε δύο ευρωπαϊκά προγράμματα. 

 Ξεκίνησε την προετοιμασία επιχειρηματικής ετοιμότητας για την εφαρμογή 

του Π.Δ. 54/18, με στόχο ο Δήμος Κοζάνης να επιλεγεί πιλοτικά το 2025 για 

τη σύνταξη ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεωντου 2023. 

11. Έκθεση Ελεγκτικού Συνεδρίου 

Το 2024 εκδόθηκε και υποβλήθηκε η Έκθεση Ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

σχετικά με τη δημοσιονομική πειθαρχία, επιβεβαιώνοντας τη συμμόρφωση και την 

αποτελεσματικότητα της οικονομικής διαχείρισης του Δήμου. 

 

Συμπεράσματα 

Η Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης ανταποκρίθηκε με επάρκεια, 

πληρότητα και διαφάνεια στις προκλήσεις του 2024, επιτυγχάνοντας ουσιαστικά και 

μετρήσιμα αποτελέσματα. Με στρατηγικό σχεδιασμό, διαχειριστική επάρκεια και 

συνεργασία με εξωτερικούς φορείς, ενισχύθηκε η χρηστή δημοσιονομική διαχείριση, 

ανοίγοντας τον δρόμο για πιο σύγχρονες και ενιαίες λογιστικές πρακτικές το 2025. 



Η επίτευξη αυτών των στόχων δεν θα ήταν δυνατή χωρίς τη συνεχή και αδιάκοπη 

προσπάθεια του ανθρώπινου δυναμικού της Υπηρεσίας: 

 Συνολικές εργατοώρες που διατέθηκαν: 45.100 ώρες 

 Μέσος αριθμός απασχολούμενων υπαλλήλων: 22 

 Μέσος χρόνος επεξεργασίας αιτήματος: 3 εργάσιμες ημέρες  

Ευχαριστίες στο Προσωπικό 

Η Διοίκηση του Δήμου εκφράζει τις θερμότερες ευχαριστίες σε όλα τα στελέχη της 

Οικονομικής Υπηρεσίας για το αίσθημα καθήκοντος, τη συνέπεια και τον 

επαγγελματισμό που επέδειξαν καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς. 

Η συνεισφορά τους αποτελεί καθοριστικό παράγοντα για τη διατήρηση της 

οικονομικής ευρωστίας του Δήμου και τη βελτίωση της καθημερινότητας των 

πολιτών. 

 



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ/
ΤΟΜΕΑΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

- Αποκομιδή Ογκωδών Αντικειμένων
- Οδοκαθαρισμός

- Σάρωση

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

- Αποκομιδή Απορριμμάτων

- Πλύση Οδών

- Καθαρισμός χώρων από απόρριψη υλικών

- Καθαρισμός οικοπέδων

ΒΕΛΤΙΩΣΗ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

35.000 Km

35.000 Km

2.500 Km

5.000 τεμ

350

40

170

Πραγματοποιήθηκαν το 2024:

Και…



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Συλλέχθηκαν στα πλαίσια του Οργανωμένου Προγράμματος Αποκομιδής
Σύμμεικτων Απορριμμάτων και Συλλογής Ανακύκλωσης Υλικών…



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

…ενώ παράλληλα συλλέγχηκαν και σημαντικές ποσότητες για…



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

..επέκτεινε το πρόγραμμα αντικατάστασης συμβατικών μέσων προσωρινής
αποθήκευσης με Συστημάτων Υπογείων Κάδων Απορριμμάτων



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

…επέκτεινε το δίκτυο Αποκομιδής βιοαποβλήτων στην πόλη της Κοζάνης



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

…συνέχισε να λειτουργεί και να αναπτύσσει το πρώτο δίκτυο συλλογής PET
στους χώρους των αθλητικών εγκαταστάσεων με την τοποθέτηση των μπλε
στατόρων



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

…ανέπτυξε το σύστημα συλλογής/ επανάχρησης/ ανακύκλωσης ρούχων/
υποδημάτων/ παιχνιδιών



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

με την
επέκταση του δικτύου κάδων ανακύκλωσης

…ενίσχυσε τον Μηχανισμό Αποκομιδής των Ανακυκλώσιμων Υλικών



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

…αντικατέστησε φθαρμένους απορριμματοδέκτες το δίκτυο στις
τοπικές κοινότητες και στην πόλη



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

…ενίσχυσε επιπλέον το πρόγραμμα Ανακύκλωσης Τηγανέλαιων,



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

…ολοκλήρωσε μελέτες για την ενίσχυση/ αντικατάσταση εξοπλισμού
καθαριότητας και ανακύκλωσης για την υποβολή τους σε
χρηματοδοτικά προγράμματα.



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

…κατέβαλλε προσπάθεια ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των πολιτών σε
θέματα καθαριότητας και προστασίας του περιβάλλοντος με στοχευμένες δράσεις

όπως

ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Προχωράμε βήμα βήμα σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για να
διασφαλίσουμε ΈΝΑ ΚΑΘΑΡΟ ΔΗΜΟ με ΣΕΒΑΣΜΟ ΣΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ και

στην ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑ του πολίτη



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΙΑΧΕΡΙΣΗΣ
ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ ΕΤΟΥΣ 2024

ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΣΤΕΙΡΩΣΕΙΣ ΥΙΟΘΕΣΙΕΣ/ ΑΝΑΔΟΧΕΣ
1.1.2024-31.12.2024



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ/ΤΟΜΕΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ-ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ-

ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Στόχος ήταν η βελτιστοποίηση των ποιοτικών- ποσοτικών στοιχείων λειτουργίας
και η αύξηση των εξοικονομούμενων οικονομικών πόρων



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΜΕΝΟΣ ΣΤΟΛΟΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ – ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ:
152



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Στον Τομέα Πρασίνου και Περιβαλλοντικής
Διαχείρισης εντάσσεται:



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Διεκπεραίωση αιτημάτων πολιτών για
διάφορα θέματα πρασίνου

87% των συνολικών αιτημάτων για το 2024



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Συντήρηση αστικού πρασίνου
στο Δήμο Κοζάνης

 δενδροκηπουρούς



 γεωτεχνικών επιστημόνων



ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΧΩΡΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ Δ.Ε.ΚΟΖΑΝΗΣ



ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΧΩΡΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ Δ.Ε.ΑΙΑΝΗΣ



ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΧΩΡΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ Δ.Ε.ΕΛΙΜΕΙΑΣ

ΠΑΡΚΟ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
ΚΡΟΚΟΥ

ΠΑΡΚΟ ΑΝΩ ΚΩΜΗΣ



ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΧΩΡΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ
Δ.Ε.ΕΛΛΗΣΠΟΝΤΟΥ



ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΧΩΡΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ
Δ.Ε.ΔΗΜ.ΥΨΗΛΑΝΤΗ



ΚΛΑΔΕΜΑ ΔΕΝΔΡΩΝ

ΚΛΑΔΕΜΑ ΔΕΝΔΡΟΣΤΟΙΧΕΙΩΝ



ΚΛΑΔΕΜΑ ΥΨΗΛΩΝ ΔΕΝΔΡΩΝ

ΚΛΑΔΕΜΑ με
ΑΝΑΡΡΙΧΗΤΕΣ



ΚΛΑΔΕΜΑ ΥΨΗΛΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΥΝΔΥΝΩΝ ΔΕΝΔΡΩΝ

ΚΛΑΔΕΜΑ-ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΠΕΥΚΩΝ
ΜΕ ΕΙΔΙΚΟ ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΑΝΑΡΡΥΧΗΤΩΝ



ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΝΔΡΩΝ

ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΝΔΡΩΝ με ψεκασμό φυλλώματος κατά
τις βραδινές ώρες με ειδικό συνεργείο, υπό την επίβλεψη

γεωτεχνικού σε σχολικές αυλές και κοινόχρηστους δημοτικούς
χώρους.



ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΕΡΙΑΣΤΙΚΟΥ ΠΡΑΣΙΝΟΥ

Καθαρισμός- πυροπροστασία αλσυλλίων πόλης από εύφλεκτη ύλη



ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ

Καθαρισμός δημοτικών οικοπέδων- 136

Καθαρισμός ιδιωτικών οικοπέδων- Διεκπεραίωση ενενήντα τριών (93) αιτήσεων



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Ξύλευση δημοτικού δάσους στα Λιβερά

Υλοτόμιο Μεταφορά με μουλάρια Κορμοπλατεία Στοίβαξη



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Δράσεις δενδροφύτευσης με σχολεία και συλλόγους
στο Νέο Κλείτος με το πρόγραμμα Life Terra



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Επίβλεψη-Εκπόνηση μελετών



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

κατασκευής νέων έργων πρασίνου



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Παρακολούθηση- Διεκπεραίωση
περιβαλλοντικών μελετών



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Περιβαλλοντικά Προγράμματα



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Περιβαλλοντικά Δίκτυα

Green City Accord



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Ευρωπαϊκά Περιβαλλοντικά
Προγράμματα

Συμμετοχή στο Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα
RAW4RES



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

Περιβαλλοντικές δράσεις/
Προγραμματικές συμβάσεις



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Το πράσινο ανήκει σε
όλους και βοηθάμε όλοι για

την διατήρησή του.



ΔΗΜΟΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ

ΣΤΗ ΔΙΑΘΕΣΗ ΣΑΣ ΓΙΑ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ/ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΕΙΣ

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΣ

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ &
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ



Δ/ΝΣΗ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ,ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ 

      Το Τμήμα Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών ανήκει στη Διεύθυνση 

Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας . Ο Δήμος Κοζάνης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις 

των άρθρων 27  και 29 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ  163 - 06.10.2023) «Αναμόρφωση του 

συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, 

κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 

τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 

αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 

χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών», 

αποφάσισε με την υπ΄αριθμ.214/2024 απόφαση Δημάρχου Κοζάνης αριθ. Πρωτ. 

2332/29-01-2024 «Οργάνωση και λειτουργία των καταργούμενων Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Κοζάνης, μέχρι 

την ενσωμάτωση αυτών στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου 

Κοζάνης» , οι αρμοδιότητες των Τμημάτων Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών ΚΔΑΠ, 

ΚΔΑΠ-ΜΕΑ της καταργηθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης Κοινωνικής Πρόνοιας και 

Μέριμνας του Δήμου Κοζάνης ότι θα   ασκούνται   από το Τμήμα Παιδικών και 

Βρεφονηπιακών Σταθμών της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας του 

Δήμου Κοζάνης. 

       Το Τμήμα Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών λειτουργεί σύμφωνα με τον Πρότυπο 

Κανονισμό Λειτουργίας Δημοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών (Τεύχος Β’ 

4249/05.12.2017). 

Το Τμήμα Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών  είναι αρμόδιο  για την τήρηση 

των παρακάτω διαδικασιών που αφορούν τους παιδικούς και βρεφονηπιακούς 

σταθμούς που γίνονται σε ετήσια βάση και φυσικά κατά τη σχολική χρονιά 

2024/2025: 

 Παροχή  προσχολικής αγωγής και φροντίδας νηπίων-βρεφών   

 Εκπόνηση μελετών προμηθειών και παροχής υπηρεσιών ουα αφορούν 

στη λειτουργία των παιδικών και    

 Διεκπεραίωση του προγράμματος  της Ε.Ε.Τ.Α.Α.  Α.Ε για την 

υλοποίηση της δράσης «Προώθηση και υποστήριξη παιδιών για την 



ένταξή τους στην προσχολική εκπαίδευση καθώς και για τη πρόσβαση 

παιδιών σχολικής ηλικίας, εφήβων και ατόμων με αναπηρία σε 

υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης»   στο 100% της δυναμικότητας 

στις κατηγορίες: Α2: Προνήπια από 2,5 έως 4 ετών  και Α1: Βρέφη από 

2 μηνών έως 2,5 ετών   

 Μηνιαία τήρηση των διαδικασιών των τροφείων(παρακολούθηση 

παρουσιών, διεκπεραίωση εγγράφων προς  την Οικονομική Υπηρεσία 

για απόδοση των τροφείων από τους γονείς-οφειλέτες στο Ταμείο του 

Δήμου. 

 Επιμέλεια για την τήρηση κατάλληλων συνθηκών υγιεινής στους 

χώρους των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών καθώς και 

ασφάλειας των κτιρίων των παιδικών σταθμών 

 Επιμέλεια για τη συντήρηση, την επισκευή και τη βελτίωση κτιριακών 

εγκαταστάσεων υλικοτεχνικής υποδομής πρασίνου και εξοπλισμού 

στους χώρους, τα κτίρια και γενικά τις εγκαταστάσεις τους σε 

συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου.  

 Επιμέλεια για την καταγραφή αναγκών προμηθειών σίτισης βρεφών-

νηπίων και συνεργασία με τη Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών για 

θέματα που σχετίζονται με προμήθειες τροφίμων, υλικών, τροφείων 

κ.λ.π.  

 Προγραμματισμός, συντονισμός και έλεγχος του προσωπικού των 

παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών  

 Επιμέλεια για τον προγραμματισμό του ωραρίου των εργαζομένων και 

των ευθυνών τους. 

 Εποπτεία ανθρώπινου δυναμικού των παιδικών και βρεφονηπιακών 

σταθμών (προγραμματισμός αδειών, διαμόρφωση ωραρίου ανάλογα 

με τις συγκεκριμένες ανάγκες κάθε σταθμού, τήρηση ωραρίου του 

προσωπικού) 

 Επιμέλεια της ομαλής ροής του προγράμματος των εργαζομένων και 

των συμβάντων στους παιδικούς και βρεφονηπιακούς σταθμούς  

 Εισήγηση για την πρόσληψη προσωπικού ορισμένου χρόνου 



 Εισήγηση για την λειτουργία  νέων σταθμών, σε συνεργασία με τις 

αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου. 

 Επιμέλεια και παρακολούθηση των σχολικών λεωφορείων που 

εξυπηρετούν τους παιδικούς σταθμούς Τετραλόφου και Καισαρειάς. 

Συνεργασία με τον εκάστοτε  ανάδοχο εκτέλεσης της σύμβασης 

μετακίνησης των νηπίων προς τους παιδικούς σταθμούς. 

 Συνεργασία με τον παιδίατρο  για την παρακολούθηση της υγείας των 

βρεφών και νηπίων ανά παιδικό και βρεφονηπιακό σταθμό.  

 Συμβουλευτική υποστήριξη γονέων 

Επίσης το Τμήμα Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών  είναι αρμόδιο  για την 

τήρηση των παρακάτω διαδικασιών που αφορούν στα ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠ-μεα, που 

γίνονται σε ετήσια βάση και φυσικά κατά τη σχολική χρονιά 2024/2025: 

 Παροχή δημιουργικής απασχόλησης στα ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠ/μεα  των παιδιών 

τυπικής ανάπτυξης και των παιδιών Αμεα με σκοπό την προαγωγή των 

δεξιοτήτων τους. 

 Eνίσχυση και εναρμόνιση της   οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής των 

γονέων των παιδιών που φιλοξενούν.  

 παροχή αγωγής, απασχόλησης και φροντίδας 

 Τήρηση ημερήσιου προγράμματος απασχόλησης παιδιών τυπικής ανάπτυξης 

ή παιδιών Αμεα 

 Παροχή σίτισης (δεκατιανού γεύματος στο ΚΔΑΠμεα) 

 Συμβουλευτική υποστήριξη γονέων (ΚΔΑΠ/μεα)    

 

Στο Δήμο Κοζάνης λειτουργούν σήμερα 10 παιδικοί και βρεφονηπιακοί σταθμοί: 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ ΒΡΕΦΩΝ ΚΑΙ      
ΝΗΠΙΩΝ 

ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΤΟ 
ΕΤΟΣ 2024/2025 

1 
1οςΒρεφονηπιακός 
Σταθμός 
Δήμου Κοζάνης 

Γκέρτσου & 
Πόποβιτς 
(γωνία) 

75 ΠΑΙΔΙΑ ηλικίας από2,5ετών 
έως την ηλικία εγγραφής τους 
στο νηπιαγωγείο 
12ΒΡΕΦΗ   ηλικίας από 18 μηνών 
έως30 μηνών 

73 ΠΡΟΝΗΠΙΑ 
12 ΒΡΕΦΗ 

2 2ος  Μοναστηρίου 50 ΠΑΙΔΙΑ ηλικίας από 2,5ετών 50 ΠΡΟΝΗΠΙΑ 



Παιδικός Σταθμός      
Δήμου Κοζάνης 

(περιοχή 
νιάημερου) 

έως την ηλικία εγγραφής τους 
στο νηπιαγωγείο 

3 
3οςΒρεφονηπιακός 
Σταθμός Δήμου 
Κοζάνης 

Ελένης 
Μήλιου και 
Σινοπούλου 

75 ΠΑΙΔΙΑ ηλικίας από 2,5 
ετών έως την ηλικία εγγραφής 
τους στο νηπιαγωγείο 
12 ΒΡΕΦΗ  ηλικίας από 18 
μηνών έως 30 μηνών 

50 ΠΡΟΝΗΠΙΑ 
12 ΒΡΕΦΗ 

4 
Παιδικός Σταθμός 
Δημοτική Ενότητας 
Κοζάνης 

Βογατσικού 
44 ΝΗΠΙΑ ηλικίας από 2,5 ετών 
έως την εγγραφή στην 
υποχρεωτική εκπαίδευση 

44 ΠΡΟΝΗΠΙΑ 

5 
Βρεφονηπιακός 
Σταθμός Ζ.Ε.Π. 
Κοζάνης 

Περιοχή Ζ.Ε.Π. 

12 ΒΡΕΦΗ  ηλικίας από 6 μηνών 
έως 30 μηνών 
20 ΝΗΠΙΑ ηλικίας από 2,5 ετών 
έως την εγγραφή στην 
υποχρεωτική 
εκπαίδευση 

8 ΒΡΕΦΗ 
20ΠΡΟΝΗΠΙΑ 

6 
Βρεφικός Σταθμός    
Ν. Καρδιάς Κοίλων Τ.Κ. Ν. Καρδιάς 

20 ΒΡΕΦΗ  ηλικίας από 6 μηνών 
έως 30 μηνών 

20 ΒΡΕΦΗ 

7 
Παιδικός Σταθμός 
Αιανής Δ.Κ. Αιανής 

50 ΠΑΙΔΙΑ ηλικίας από 2,5ετών 
έως την  ηλικία εγγραφής τους 
στο νηπιαγωγείο 

6 ΠΡΟΝΗΠΙΑ 

8 
Παιδικός 
Σταθμός 
Καισαρειάς 

Τ.Κ. Καισαρείας 
25 ΠΑΙΔΙΑ ηλικίας από 2,5ετών 
έως την ηλικία εγγραφής τους 
στο νηπιαγωγείο 

13 ΠΡΟΝΗΠΙΑ 

9 
Παιδικός 
Σταθμός 
Δρεπάνου 

Τ.Κ Δρεπάνου 
25 ΠΑΙΔΙΑ ηλικίας από 2,5ετών 
έως την ηλικία εγγραφής τους 
στο νηπιαγωγείο 

17 ΠΡΟΝΗΠΙΑ 

10 
Παιδικός Σταθμός 
Τετραλόφου Τ.Κ. Τετραλόφου 

25 ΠΑΙΔΙΑ ηλικίας από 2,5ετών 
έως την ηλικία εγγραφής τους 
στο νηπιαγωγείο 

17 ΠΡΟΝΗΠΙΑ 

  

Κατά τη σχολική χρονιά 2024/2025 και συγκεκριμένα έως και 30/04/2025 
φιλοξενούνται  52  βρέφη και 290 προ-νήπια . 

 Τα 45 από τα 52 βρέφη φιλοξενούνται  μέσω προγραμμάτων ΕΣΠΑ 
 Τα  200 προ-νήπια από τα 290 φιλοξενούνται μέσω προγραμμάτων ΕΣΠΑ 
 Τα υπόλοιπα βρέφη και προ-νήπια φιλοξενούνται μέσω μηνιαίας καταβολής 

τροφείων των γονέων-κηδεμόνων στο Δήμο Κοζάνης. 

Η ΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ για όσους δεν λαμβάνουν voucher από 
Ε.Ε.Τ.Α.Α. προσδιορίζεται  από το συνολικό ετήσιο οικογενειακό εισόδημα και 
των δύο γονέων/κηδεμόνων που αποκτήθηκε κατά το προηγούμενο οικονομικό 
έτος, ύστερα από απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Η κλίμακα των μηνιαίων εισφορών (τροφεία), σύμφωνα και με τα οικογενειακά 
εισοδήματα είναι η  εξής: 

 

 

 



Α/Α ΔΗΛΩΘΕΝ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΠΟΣΟ ΑΝΑ ΜΗΝΑ 

1 Έως 8.000 ευρώ 15 ΕΥΡΩ 

2 Από 8.001-12.500 ευρώ 25 ευρώ 

3 Από 12.501-17.000 ευρώ 35 ευρώ 

4 Από 17.001-22.000 ευρώ 40 ευρώ 

5 Από 22.001-30.000 ευρώ 50 ευρώ 

6 Από 30.001-35.000 ευρώ 60 ευρώ 

7 Από 35.001 και πάνω 80 ευρώ 

 

 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΣΠΑ: 

Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθμοί Δήμου Κοζάνης έως 30/04/2025 

Σεπτέμβριος 2024 54.408,00 ευρώ  224 ωφελούμενοι voucher 
Οκτώβριος 2024 55.165,78 ευρώ 228 ωφελούμενοι voucher 
Νοέμβριος 2024 56.896,50 ευρώ 234 ωφελούμενοι voucher 
Δεκέμβριος 2024 57.608,85 ευρώ 237 ωφελούμενοι voucher 
Ιανουάριος 2025 57.371,40 ευρώ 236 ωφελούμενοι voucher 
Φεβρουάριος 2025 58.519,20 ευρώ 241 ωφελούμενοι voucher 
Μάρτιος 2025 58.954,65 ευρώ 243  ωφελούμενοι voucher 
Απρίλιος 2025 58.954,65 ευρώ 245 ωφελούμενοι voucher 

 

ΚΔΑΠΜΕΑ & ΚΔΑΠ ΥΨΗΛΑΝΤΗ ΕΩΣ 30/04/2025 
 

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 
2024 

8.423,72 
 ΕΚ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΤΑ 241,82 ΑΝΑΛΟΓΟΥΝ  
ΣΤΟ ΚΔΑΠ ΠΟΝΤΟΚΩΜΗΣ  

17 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΜΕΑ                            
2 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΥΨΗΛΑΝΤΗ 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 
2024 

8.423,72 
 ΕΚ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΤΑ 241,82 ΑΝΑΛΟΓΟΥΝ 
ΣΤΟ ΚΔΑΠ ΠΟΝΤΟΚΩΜΗΣ 

17 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΜΕΑ                        
2 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΥΨΗΛΑΝΤΗ 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 
2024 

8.423,72  
ΕΚ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΤΑ 241,82 ΑΝΑΛΟΓΟΥΝ 
ΣΤΟ ΚΔΑΠ ΠΟΝΤΟΚΩΜΗΣ 

17 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΜΕΑ                        
2 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΥΨΗΛΑΝΤΗ 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 
2024 

8.423,72 
 ΕΚ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΤΑ 241,82 ΑΝΑΛΟΓΟΥΝ 
ΣΤΟ ΚΔΑΠ ΠΟΝΤΟΚΩΜΗΣ 

17 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΜΕΑ  
 
2 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΥΨΗΛΑΝΤΗ 

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 
2025 

8.423,72 
 ΕΚ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΤΑ 241,82 ΑΝΑΛΟΓΟΥΝ 
ΣΤΟ ΚΔΑΠ ΠΟΝΤΟΚΩΜΗΣ 

17 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΜΕΑ  
 
2 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΥΨΗΛΑΝΤΗ 

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 8.423,72 17 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΜΕΑ  



2025  ΕΚ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΤΑ 241,82 ΑΝΑΛΟΓΟΥΝ 
ΣΤΟ ΚΔΑΠ ΠΟΝΤΟΚΩΜΗΣ 

 
2 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΥΨΗΛΑΝΤΗ 

ΜΑΡΤΙΟΣ 2025 8.423,72 
 ΕΚ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΤΑ 241,82 ΑΝΑΛΟΓΟΥΝ 
ΣΤΟ ΚΔΑΠ ΠΟΝΤΟΚΩΜΗΣ 

17 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΜΕΑ 
  
2 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΥΨΗΛΑΝΤΗ 

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 
2025 

8.423,72  
ΕΚ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΤΑ 241,82 ΑΝΑΛΟΓΟΥΝ 
ΣΤΟ ΚΔΑΠ ΠΟΝΤΟΚΩΜΗΣ 

17 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΜΕΑ 
  
2 ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΚΔΑΠ ΥΨΗΛΑΝΤΗ 

 

     Η συγκεκριμένη αποτύπωση αφορά τις εισφορές του Δήμου Κοζάνης από τα 
προγράμματα ΕΣΠΑ έως 30/04/2025 και θα ακολουθήσουν και άλλες για τη 
σχολική χρονιά 2024/2025 έως 30/07/2025 

    Συνολικές εισπράξεις-καταθέσεις μέχρι τον μήνα Απρίλιο 2025  στο Ταμείο Του 
Δήμου Κοζάνης  μέχρι και 30/04/2025 είναι 525.308,39 ευρώ . 

 

 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΠΟ ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΓΟΝΕΩΝ-
ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 

 

Σεπτέμβριος 2024 2.304,00   ευρώ 
Οκτώβριος 2024 4.752,00   ευρώ 
Νοέμβριος 2024 4.752,00   ευρώ 
Δεκέμβριος 2024 4.552,00   ευρώ 
Ιανουάριος 2025 4.682,00   ευρώ 
Φεβρουάριος 2025 4.737,00   ευρώ 
Μάρτιος 2025 4.817,00   ευρώ 
Απρίλιος 2025 4.897,00   ευρώ 

 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΙΚΑ: Η συμμετοχή του Δήμου Κοζάνης στο νέο ενοποιημένο  

πρόγραμμα της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. για την υλοποίηση της δράσης «Προώθηση και 

υποστήριξη παιδιών για την ένταξή τους στην προσχολική εκπαίδευση καθώς και 

για την πρόσβαση παιδιών σχολικής ηλικίας και εφήβων και ατόμων με αναπηρία 

σε υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης» ,για τη σχολική χρονιά 2024/2025 και 

για κάθε χρονιά έως τη λήξη των προγραμμάτων στην κατηγορία Α1 Βρέφη (από 2 

μηνών έως 2,5 ετών) και στην κατηγορία Α2 Προνηπιακό ( από 2,5 ετών έως της 

εγγραφή στην υποχρεωτική εκπαίδευση) έχει ως αποτέλεσμα: 



 Την ολοένα αυξανόμενη προτίμηση των γονέων για την φιλοξενία των 

παιδιών τους, στους βρεφονηπιακούς σταθμούς του Δήμου Κοζάνης 

 Την αύξηση του αριθμού των παιδιών στους βρεφονηπιακούς 

σταθμούς του Δήμου Κοζάνης 

 Την ενίσχυση των τμημάτων  των βρεφονηπιακών σταθμών  και την 

ομαλοποίηση της λειτουργίας τους ,δηλαδή το όφελος της αύξησης και  

της παραμονής και φιλοξενίας  των παιδιών, που χάνονταν χρόνο με 

το χρόνο ,φεύγοντας σε ιδιωτικούς βρεφονηπιακούς σταθμούς! 

 Την αύξηση των  εσόδων  του Δήμου Κοζάνης από τη συμμετοχή στα  

προγράμματα ΕΣΠΑ, γιατί τα έσοδα από την καταβολή των  τροφείων 

γονέων-κηδεμόνων είναι ελάχιστα σε σχέση με τα έξοδα λειτουργίας 

και παροχής υπηρεσιών των σταθμών. 

 

Στα πλαίσια της εξωστρέφειας του Τμήματος Παιδικών και Βρεφονηπιακών 

Σταθμών πραγματοποιήθηκαν το 2024/2025 οι εξής δραστηριότητες: 

 Συγκεντρώσεις γονέων (στην έναρξη της σχολικής χρονιάς και κατά τη 

διάρκεια του έτους). 

 Συγκρότηση επιτροπών γονέων σε κάθε παιδικό σταθμό 

 Συμμετοχή και δράσεις στα δρώμενα των Χριστουγέννων και της 

Αποκριάς  του Δήμου  Κοζάνης. 

 Συνεργασία με το Δημόσιο ΙΕΚ Κοζάνης και με ιδιωτικά ΙΕΚ, έτσι ώστε να 
δίνεται στους εκπαιδευόμενους των ΙΕΚ η δυνατότητα πρακτικής 
άσκησης στους Παιδικούς Σταθμούς του Δήμου Κοζάνης. 

 Συνεργασία με τα ΕΠΑΛ Κοζάνης και αξιοποίηση προγραμμάτων 
μαθητείας στην ειδικότητα ΔΕ Βοηθών Βρεφοκόμων 
 

ΑΠΟΤΥΠΩΣΗ ΠΟΡΕΙΑΣ ΚΔΑΠ-Δ.Ε.ΥΨΗΛΑΝΤΗ 

 

Σχολική 
χρονιά 

Αριθμός 
παιδιών με 

voucher 

Παρατηρήσεις 

2010-2011 40 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 



2011-2012 40 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

2012-2013 31 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

2013-2014 40 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

2014-2015 40 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

2015-2016 40 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

2016-2017 40 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

2017-2018 40 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

2018-2019 40 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

2019-2020 40 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

2020-2021 19 Λειτούργησε μόνο Σεπτέμβριο & Οκτώβριο-
έκλεισε λόγω κορωνοϊού και δε 

ξαναλειτούργησε για τη σχολική χρονιά. 

2021-2022 10 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

2022-2023 4 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

2023-2024 6 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

2024-2025 2 Χωρισμένα σε δύο βάρδιες 

 

Τη σχολική χρονιά 2024/2025   το  Κ.Δ.Α.Π. Δ.Ε.ΥΨΗΛΑΝΤΗ (Ποντοκώμη) είναι πια   

στελεχωμένο με μία μόνο νηπιαγωγό τις τρεις μέρες της εβδομάδας(Δευτέρα-Τρίτη 

–Τετάρτη)  και με ένα  γυμναστή (Πέμπτη-Παρασκευή).  Τις υπόλοιπες μέρες ο 

καθένας τους απασχολείται στους παιδικούς σταθμούς και στα κδαπ-μεα 

       Σύμφωνα με την έρευνα που έχει γίνει από την υπηρεσία μας στο εν λόγω 

ΚΔΑΠ, ο αριθμός των εξυπηρετούμενων παιδιών μέσω voucher για τη σχολική 

χρονιά 2025/2026 θα είναι μηδενικός.  

    ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΙΚΑ  Γίνεται  κατανοητό ότι η ορθή  λειτουργία του ΚΔΑΠ τα 

τελευταία έτη δεν είναι εφικτή γιατί επηρεάζεται  από τον ελάχιστο αριθμό 

κατοίκων λόγω της μετεγκατάστασης της Τοπικής Κοινότητας Ποντοκώμης, από την 

αποχώρηση των νέων οικογενειών από αυτή, αλλά και από τη μη προσέλευση  των 

οικογενειών που βρίσκονται στη Τ.Κ. Μαυροδεντρίου .  



ΑΠΟΤΥΠΩΣΗ ΠΟΡΕΙΑΣ ΚΔΑΠ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 

 

Από το 2008, το Διοικητικό Συμβούλιο της λυθείσας Κοινωφελής Επιχείρησης του 

Δήμου Κοζάνης αποφάσισε η  λειτουργία του εν λόγω ΚΔΑΠ, να μην είναι πλέον 

8ωρη αλλά 4ωρη , σε μία βάρδια. 

Τη σχολική χρονιά 2024/2025  ο αριθμός των  εγγεγραμμένων  παιδιών είναι 

μηδενικός και η δομή  μένει ανενεργή. 

Επίσης αξίζει να αναφερθεί και να ληφθεί σοβαρά υπόψη  ότι από το 2019 η 

χρηματοδότηση των voucher για τα Κ.Δ.Α.Π. από την  Ε.Ε.Τ.Α.Α.  έχει μειωθεί στο 

Σχολική 
χρονιά 

Αριθμός 
παιδιών με 

voucher 

Παρατηρήσεις 

2010-2011 25 Μία βάρδια 

2011-2012 21 Μία βάρδια 

2012-2013 25 Μία βάρδια 

2013-2014 25 Μία βάρδια 

2014-2015 25 Μία βάρδια 

2015-2016 20 Μία βάρδια 

2016-2017 25 Μία βάρδια 

2017-2018 25 Μία βάρδια 

2018-2019 25 Μία βάρδια 

2019-2020 23 Μία βάρδια 

2020-2021 8  Λειτούργησε μόνο Σεπτέμβριο & Οκτώβριο-έκλεισε λόγω 
κορωνοϊού και δε ξαναλειτούργησε για τη σχολική χρονιά. 

2021-2022 3 Μία βάρδια 

2022-2023 4 Μία βάρδια 

2023-2024 4 Μία βάρδια 

2024-2025 0 Μία βάρδια 



1/3 της αρχικής αξίας ανά παιδί, γεγονός που δε δίνει στους Δήμους μεγάλα 

περιθώρια για αναβάθμιση των υπηρεσιών των Κ.Δ.Α.Π.,  δημιουργώντας και 

διαιωνίζοντας ένα φαύλο κύκλο στην ύπαρξη τους. 

 

 



 ΔΡΑΣΕΙΣ Προστασίας και Προαγωγής
της Δημόσιας Υγείας.

Σχεδίασε,  προγραμμάτισε  και  μερίμνησε  για  τη  δημιουργία

προγραμμάτων  για την προαγωγή της δημόσιας υγείας. 

 Στο πλαίσιο αυτό: 

(1)  Συνεργάστηκε  με  το  Δίκτυο  Υγειών  Πόλεων  μέλος  του  οποίου
αποτελεί.  Έλαβε  μέρος  σε  πολλά  σεμινάρια  κυρίως  διαδικτυακά  και
εκδηλώσεις που οργάνωσε το Δίκτυο.

(2) Μερίμνησε για την υλοποίηση ι) προγραμμάτων δημόσιας υγιεινής
που  οργανώνονται  από  το  Υπουργείο  Υγείας  και  Κοινωνικής
Αλληλεγγύης ή από άλλα Υπουργεία,  το κόστος των οποίων βαρύνει
απευθείας  τον  προϋπολογισμό  του  αντίστοιχου  Υπουργείου  ιι)
εκτάκτων  προγραμμάτων  δημόσιας  υγείας,  τα  οποία  εκτελούνται  με
έκτακτη  χρηματοδότηση  ιιι)  προγραμμάτων  δημόσιας  υγείας  που
χρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης

(3)   Διοργάνωσε  δράσεις  υγείας  σε  χώρους  του  Δήμου  Κοζάνης,  με
αποκορύφωμα την εξαιρετική εκδήλωση για τη φλεβική ανεπάρκεια σε
συνεργασία  με  το  Σύλλογο  Πεταλούδα και  των  κορυφαίων
αγγειοχειρουργών  της  περιοχής.  Η  δράση  ήταν  διήμερη  και
εξετάστηκαν  σχεδόν  200  δημότες  με  κλεισμένα  ραντεβού.  Λόγω  της
τεράστιας  επιτυχίας  του  εγχειρήματος,  προγραμματίστηκε  η
επανάληψη της εντός του φθινοπώρου του 2025.

(4) Μερίμνησε για την πληροφόρηση των δημοτών για θέματα δημόσιας
υγείας. Εκδηλώσεις οργανώθηκαν ειδικά στα ΚΑΠΗ του Δήμου Κοζάνης.

(5)  Οργάνωσε  σε  συνεργασία  με  τις  αντίστοιχες  περιφερειακές
υπηρεσίες ειδικά προγράμματα για την προστασία και προαγωγή της
Δημόσιας Υγείας   στην   περιοχή   αρμοδιότητας   του   Δήμου,   σύμφωνα
με  τις  κείμενες διατάξεις ( ΤΟΜΥ, Γ.Ν  Κοζάνης, ΕΚΑΒ)



(6)  Η  Αντιδημαρχεία  Κοινωνικής  Προστασίας,  παρέδωσε  και  θα
παραδώσει  απινιδωτές σε υπηρεσίες και φορείς της περιοχής μας 

(Ι.Ν  Αγίου  Κωνσταντίνου,  ΚΤΕΛ,  ΔΥΠΑ,  Κοβεντάρειος  Δημοτική
Βιβλιοθήκη, Αμαξοστάσιο Δήμου Κοζάνης, Σταθμός Πρώτων Βοηθειών…

Στα  πλαίσια  αυτής  της  δράσης,  οργάνωσε  και  σεμινάρια  χρήσης
απινιδωτή και  σωστής  παροχής  πρώτων βοηθειών  σε  αργαζομένους
του Δήμου, με έμφαση στους υπαλλήλους του Προγράμματος ΒΟΗΘΕΙΑ
στο ΣΠΙΤΙ, σε συνεργασία με τον Ιατρικό Σύλλογο Κοζάνης και το ΕΚΑΒ.

(7)  Συνεργάστηκε  με  την  Περιφέρεια  Δυτικής  Μακεδονίας  σε  θέματα
Κοινωνικής Προστασίας έχοντας από την πρώτη στιγμή στο επίκεντρο
της παροχή ιατρικής περίθαλψης σε δημότες μέσω ενός δικτύου ιατρών
και επαγγελματιών υγείας. Το πλάνο υλοποιείται εντός του 2025 μέσω
του Προγράμματος που έχει εκπονήσει η Περιφέρεια για τους Δήμους.
Ο Δήμος Κοζάνης,  έχει παρουσιάσει  και  καταθέσει  εδώ και  καιρό το
πλάνο του  για  τη  δράση  αυτή  και  περιμένει  την  υλοποίηση  του  σε
σύντομο χρονικό διάστημα. 

                        13/6/2024



ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ
Το  Κέντρο  Κοινότητας  Δήμου  Κοζάνης  αποτελεί  μία  δομή  που  ξεκίνησε  τη
λειτουργία  της  τον  Ιούλιο  2017,  ανήκει  στο  Τμήμα  Κοινωνικής  Πολιτικής  της
Διεύθυνσης  Κοινωνικής  Πολιτικής  και  Παιδείας  του  Δήμου  Κοζάνης,  και
χρηματοδοτείται  από  το  Ευρωπαϊκό  Κοινωνικό  Ταμείο  στο  πλαίσιο  του
προγράμματος  «Δυτική  Μακεδονία  2021-2027».  Το  προσωπικό  της  δομής
απαρτίζεται από τρεις Κοινωνικές Λειτουργούς και δύο Ψυχολόγους.

Η δημιουργία του Κέντρου Κοινότητας είχε ως πρωταρχικό στόχο την υποστήριξη
της τοπικής αυτοδιοίκησης στην εφαρμογή πολιτικών κοινωνικής προστασίας και
στην καθιέρωση ενός τοπικού σημείου αναφοράς για την υποδοχή και ενημέρωση
των πολιτών. Δόθηκε ιδιαίτερη βαρύτητα στην εξυπηρέτηση και  υποστήριξη των
πολιτών  για  την  ένταξή  τους  σε  κοινωνικά  προγράμματα  που  υλοποιούνται  σε
τοπικό, περιφερειακό ή εθνικό επίπεδο.

Συγκεκριμένα, τα στελέχη του Κέντρου Κοινότητας είναι αρμόδια στην υποστήριξη
πολιτών που κατοικούν στη γεωγραφική εμβέλεια του Δήμου Κοζάνης αναφορικά
με διαδικασίες επεξεργασίας και υποβολής αιτήσεων για τα κάτωθι προγράμματα –
επιδόματα:

 Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα (πρώην ΚΕΑ)

 Επίδομα Γέννησης

 Προνοιακά Αναπηρικά Επιδόματα του ΟΠΕΚΑ

 Επίδομα Ανασφάλιστων Υπερηλίκων

 Επίδομα Ανασφάλιστων Υπερηλίκων της Ελληνικής Μειονότητας της Αλβανίας

 Αίτηση παραπομπής στο ΚΕΠΑ

 Αίτηση για προσωπικό Βοηθό ΑμεΑ

 Επίδομα Ομογενών



Επιπλέον,  κομβικής σημασίας είναι  η διασύνδεση μέσω του Κέντρου Κοινότητας
των πολιτών με τα κοινωνικά προγράμματα και τις  υπηρεσίες που υλοποιούνται
μέσω  του  Δήμου  Κοζάνης,  όπως  το  Ταμείο  Ευρωπαϊκής  Βοήθειας  προς  τους
Απόρους, δομές και υπηρεσίες όπως το Βοήθεια στο Σπίτι,  το Κέντρα Ημερήσιας
Φροντίδας Ηλικιωμένων, τα Κέντρα Ανοιχτής Περίθαλψης Ηλικιωμένων, το Κέντρο
Διημέρευσης-  Ημερήσιας  Φροντίδας  για  άτομα  με  αναπηρία,  το  συσσίτιο  του
Δήμου,  τον  Ξενώνα  Φιλοξενίας  Γυναικών,  τους  Παιδικούς  και  Βρεφονηπιακούς
Σταθμούς του Δήμου. 

Παράλληλα,  στο  Κέντρο Κοινότητας  παρέχονται  υπηρεσίες  που συμβάλλουν στη
βελτίωση  του  επιπέδου  ποιότητας  και  ευημερίας  της  ζωής  των  δημοτών.
Συγκεκριμένα  διενεργούνται συνεδρίες κοινωνικής συμβουλευτικής στήριξης και
διερεύνησης  αναγκών  των  πολιτών  προκειμένου  για  την  χάραξη  πλάνου
παρέμβασης και την παραπομπή σε υπηρεσίες, παροχές και προγράμματα τοπικού,
περιφερειακού και εθνικού επιπέδου. Στις δημότισσες και τους δημότες Κοζάνης
δίνεται η δυνατότητα δωρεάν ψυχολογικής στήριξης και συμβουλευτικής γονέων,
μέσω ατομικών συνεδριών. 

Επιπρόσθετα, το Κέντρο Κοινότητας υλοποιεί ειδικό συμβουλευτικό – θεραπευτικό
πρόγραμμα  για  την  αντιμετώπιση  της  ενδοοικογενειακής  βίας, στο  πλαίσιο  της
ποινικής  διαμεσολάβησης  του  Ν.3500/2006,  διατηρώντας  διαρκή  επαφή,
επικοινωνία και συνεργασία με την Εισαγγελία Πρωτοδικών Κοζάνης. 

Συμπληρώνοντας τις λοιπές δράσεις κοινωνικής πολιτικής του Δήμου Κοζάνης, τα
στελέχη  του  Κέντρου  Κοινότητας  πραγματοποιούν  δράσεις  ενημέρωσης  και
ευαισθητοποίησης  των  πολιτών,  συμμετέχουν  σε  εκδηλώσεις  που  άπτονται  του
φυσικού  αντικειμένου  της  δομής,  δημιουργούν  και  διατηρούν  διεπιστημονική
επαφή  και  συνεργασία  με  φορείς  που  παρέχουν  εξειδικευμένες  κοινωνικές
υπηρεσίες. 

Κατά την πάροδο των ετών λειτουργίας του, το Κέντρο Κοινότητας Δήμου Κοζάνης,
αριθμεί πάνω από 16.000 επισκέψεις και εξυπηρετήσεις πολιτών καθώς, κατά μέσο
όρο, κάθε χρόνο εξυπηρετούνται με επιτόπια παρουσία πάνω από 2.000 δημότες
και  δημότισσες,  πλέον  των  όσων  εξυπηρετούνται  τηλεφωνικά  για  παροχή
πληροφόρησης  και  κατεύθυνσης,  ενέργειες  οι  οποίες  δεν  αποτυπώνονται  στα
στατιστικά  της  λειτουργίας  του.  Ενδεικτικά  σημειώνεται  ότι  κατά  το  έτος  2024
πραγματοποιήθηκαν 1686 ενέργειες προς εξυπηρέτηση 1590 πολιτών, καθιστώντας
το  Κέντρο  Κοινότητας  μία  δημοτική  υπηρεσία  αναφοράς  για  παροχή  σταθερής
υποστήριξης και ενημέρωσης των κατοίκων Κοζάνης. 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑμεΑ – ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ     
** Εντός του 2025  θα ξεκινήσει  και  επίσημα η  λειτουργία του  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ
ΑμεΑ, εντός  των  ορίων  του  ΚΕΝΤΡΟΥ  ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ  του  Δήμου  Κοζάνης.  Στο
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑμεΑ, θα τποθετηθεί  ένας εξειδικευμένος υπάλληλος,  ο οποίος θα
ασχολείται αποκλειστικά με οτιδήποτε σχετίζεται με τα ΑμεΑ όσον αφορά τον τομέα
των  επιδομάτων,  τη  συμβουλευτική  και  το  αναλυτικό  πλάνο  εξυπηρέτησης  των
αναγκών τους σε σχέση με τη δημόσια διοίκηση.

Το τμήμα αυτό, θα αποτελέσει μια καινοτομία πανελληνίως και θα αναδείξει τη
μέριμνα του Δήμου Κοζάνης για την άμεση και κατά αποκλειστικότητα εξυπηρέτηση
( είτε τηλεφωνικά είτε δια ζώσης) των ΑμεΑ. 

Στο πλάνο αυτό, προβλέπονται και τεχνικές αλλαγές και διαμόρφωση στους χώρους
της Υπηρεσίας, για την πιο άνετη πρόσβαση των ωφελούμενων ( αλλαγή εισόδου,
βύθιση  πεζοδρομίου,  δημιουργία  νέας  θέσης  parking για  άτομα  με  αναπηρία
ακριβώς μπροστά στην είσοδο, διαμόρφωση και της περιφερειακής εισόδου και ότι
ακόμα κριθεί σκόπιμο).

 



Έσοδα Από   Voucher  

Σχολική Χρονιά 2024_2025

Δράση "Πρόγραμμα προσχολικής αγωγής και δημιουργικής
απασχόλησης παιδιών"

Παιδικοί Σταθμοί
Σεπτέμβριος 2024 54.408,0

0 
224 ωφελούμενοι voucher

Οκτώβριος 2024 55.165,7
8

228 ωφελούμενοι voucher

Νοέμβριος 2024 56.896,5
0

234 ωφελούμενοι voucher

Δεκέμβριος 2024 57.608,8
5

237 ωφελούμενοι voucher

Ιανουάριος 2025 57.371,4
0

236 ωφελούμενοι voucher

Φεβρουάριος 2025 58.519,2
0

241 ωφελούμενοι voucher

Μάρτιος 2025 58.954,6
5

243  ωφελούμενοι voucher

Απρίλιος 2025 58.954,6
5

245 ωφελούμενοι voucher

  

Τμήμα Παιδικών & Βρεφονηπιακών Σταθμών
Δράση "Πρόγραμμα προσχολικής αγωγής και δημιουργικής

απασχόλησης παιδιών"
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ΚδαπΜεα & Κδαπ Υψηλάντη
Σεπτέμβριος 
2024

8.423,72
 εκ των οποίων τα 241,82 
αναλογούν στο κδαπ 
Ποντοκώμης 

17 ωφελούμενοι κδαπ Μεα
&
2 ωφελούμενοι Κδαπ 
Υψηλάντη

Οκτώβριος 
2024

8.423,72
 εκ των οποίων τα 241,82 
αναλογούν στο κδαπ 
Ποντοκώμης

17 ωφελούμενοι κδαπ Μεα
& 
2 ωφελούμενοι Κδαπ 
Υψηλάντη

Νοέμβριος 
2024

8.423,72 
εκ των οποίων τα 241,82 
αναλογούν στο κδαπ 
Ποντοκώμης

17 ωφελούμενοι κδαπ Μεα
& 
2 ωφελούμενοι Κδαπ 
Υψηλάντη

Δεκέμβριος 
2024

8.423,72
 εκ των οποίων τα 241,82 
αναλογούν στο κδαπ 
Ποντοκώμης

17 ωφελούμενοι κδαπ Μεα
&
2 ωφελούμενοι Κδαπ 
Υψηλάντη

Ιανουάριος 
2025

8.423,72
 εκ των οποίων τα 241,82 
αναλογούν στο κδαπ 
Ποντοκώμης

17 ωφελούμενοι κδαπ Μεα
&
2 ωφελούμενοι Κδαπ 
Υψηλάντη

Φεβρουάριος 
2025

8.423,72
 εκ των οποίων τα 241,82 
αναλογούν στο κδαπ 
Ποντοκώμης

17 ωφελούμενοι κδαπ Μεα
&
2 ωφελούμενοι Κδαπ 
Υψηλάντη

Μάρτιος 2025 8.423,72
 εκ των οποίων τα 241,82 
αναλογούν στο κδαπ 
Ποντοκώμης

17 ωφελούμενοι κδαπ Μεα
& 
2 ωφελούμενοι Κδαπ 
Υψηλάντη

Απρίλιος 2025 8.423,72 
εκ των οποίων τα 241,82 
αναλογούν στο κδαπ 
Ποντοκώμης

17 ωφελούμενοι κδαπ Μεα
& 
2 ωφελούμενοι Κδαπ 
Υψηλάντη

Τμήμα Παιδικών & Βρεφονηπιακών Σταθμών
Δράση "Πρόγραμμα προσχολικής αγωγής και δημιουργικής

απασχόλησης παιδιών"



Συνολικές εισπράξεις καταθέσεις μέχρι τον μήνα Απρίλιο 2025 που 
έχουν ολοκληρωθεί στο Ταμείο Του Δήμου Κοζάνης  μέχρι και σήμερα 
12/6/2025 είναι    525.308,39   ευρώ   ___

 

*Τις επόμενες ημέρες θα ακολουθήσουν οι καταθέσεις για τον μήνα 
Μάιο 2025

Τμήμα Παιδικών & Βρεφονηπιακών Σταθμών
Δράση "Πρόγραμμα προσχολικής αγωγής και δημιουργικής

απασχόλησης παιδιών"



Ξενώνας Φιλοξενίας Γυναικών Δήμου Κοζάνης

Ο Δήμος Κοζάνης, αναγνωρίζοντας το ρόλο των τοπικών αρχών στην προώθηση της ισότητας των 

φύλων, όπως αυτός έχει τονιστεί στην Οικουμενική Διακήρυξη της Διεθνούς Ένωσης Τοπικών 

Αρχών για τις γυναίκες στις τοπικές αρχές από το 2008, και επιβεβαιώθηκε με την απόφαση 

62/2008 που καταγράφεται στο πρακτικό 2/18.02.2008 της τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου Κοζάνης, έχει εγκρίνει την υπογραφή του Ευρωπαϊκού Χάρτη για την Ισότητα των 

Φύλων στις Τοπικές Κοινωνίες. Αυτή η δέσμευση αποτελεί βασικό άξονα της πολιτικής του Δήμου 

Κοζάνης για την προώθηση της ισότητας των φύλων, μέρος της οποίας είναι και η λειτουργία του 

Ξενώνα Φιλοξενίας Γυναικών Δήμου Κοζάνης. 

Ο Ξενώνας Φιλοξενίας Γυναικών του Δήμου Κοζάνης εντάσσεται στο δίκτυο υποστηρικτικών 

δομών για την πρόληψη και αντιμετώπιση της βίας κατά των γυναικών της Γενικής Γραμματείας 

Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (Γ.Γ.Ι.Α.Δ) και εποπτεύεται από το Κέντρο Ερευνών για 

Θέματα Ισότητας. Συγχρηματοδοτείται από την Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένωση στο πλαίσιο του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 2021-2027. 

Ο Ξενώνας Δήμου Κοζάνης λειτουργεί από το Σεπτέμβριο 2014, αποτελεί το μοναδικό ξενώνα στη 

Δυτική Μακεδονία και εντάσσεται στο συνολικότερο δίκτυο δομών καταπολέμησης της έμφυλης 

βίας το οποίο αποτελείται από 20 ξενώνες, 44 Συμβουλευτικά Κέντρα και την τηλεφωνική γραμμή 

SOS 15900.
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Ο Ξενώνας εδρεύει στο Δήμο Κοζάνης και λειτουργεί όλο το 24ωρο, Σαββατοκύριακα και αργίες, 

καθ΄ όλη τη διάρκεια του έτους  .   

Διαθέτει επαρκή μέτρα ασφάλειας, εξασφαλίζοντας ασφαλείς συνθήκες βραχείας διαμονής 

γυναικών και των παιδιών τους, που βρίσκονται σε κίνδυνο ή σε κατάσταση κρίσης.

Είναι χωρητικότητας 20 ατόμων και προσβάσιμος σε Άτομα με Αναπηρία.

Για τα παιδιά η δυνατότητα φιλοξενίας ξεκινά από τη βρεφική ηλικία έως και την εφηβεία.

Οι υπηρεσίες που παρέχει ο Ξενώνας είναι:

• Ασφαλής δωρεάν διαμονή των γυναικών θυμάτων βίας ή/και πολλαπλών διακρίσεων

και των παιδιών τους 

• Δωρεάν σίτιση 

• Κοινωνική στήριξη και ατομική συμβουλευτική

• Ψυχολογική στήριξη και ατομική συμβουλευτική  

• Επαγγελματική συμβουλευτική και ενέργειες προώθησης στην απασχόληση 

• Δράσεις δικτύωσης με τις αρμόδιες υπηρεσίες σχετικά με θέματα έμφυλης βίας 

• Δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης της τοπικής κοινωνίας για την προώθηση

της ισότητας των φύλων 

Προτεραιότητα στην παρούσα φάση είναι να συνεχιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία του Ξενώνα,   

με τη φιλοξενία του σε δημοτικό πλέον κτίριο, το οποίο θα διασφαλίσει τη 

μακρόχρονη βιωσιμότητα του. Προς την κατεύθυνση αυτή έχουν γίνει οι απαραίτητες 

διαβουλεύσεις και το επόμενο διάστημα θα ξεκινήσει ενεργά η υλοποίηση του σχεδίου. 



Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας
Το 2024 αποτέλεσε έτος αναδιάταξης της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας για

τους εξής λόγους:

 Η εφαρμογή του Ν. 5056/23 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) και ειδικότερα το άρθρο 27

που αφορούσε την κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου των Οργανισμών

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και μεταφορά ως συνόλου αρμοδιοτήτων, οργανικών

μονάδων και θέσεων προσωπικού στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού. 

 Η μετακίνηση προσωπικού των καταργημένων Ν.Π.Δ.Δ. (Σχολικές Επιτροπές Α/θμιας και

Β/θμιας Εκπαίδευσης) και  Ν.Π.Ι.Δ. (Κοινωφελής Επιχείρηση) είτε εντός της Διεύθυνσης

Κοινωνικής  Προστασίας  και  Παιδείας  (υπάλληλοι  με  αρμοδιότητες  των  Σχολικών

επιτροπών) είτε σε άλλη Διεύθυνση κυρίως στη Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών

Υπηρεσιών (5 υπάλληλοι της Κοινωφελής επιχείρησης και μια του Τμήματος Παιδικών

Σταθμών). 

 Η μεταφορά αρμοδιοτήτων των ανωτέρω καταργημένων Νομικών Προσώπων στο Δήμο

Κοζάνης,  δημιούργησε  την  ανάγκη  τροποποίησης  του  Οργανισμού  Εσωτερικών

Υπηρεσιών με  κύριο  στόχο την  ενσωμάτωση των αρμοδιοτήτων τους  (Τροποποίηση

ΟΕΥ Δήμου Κοζάνης (ΦΕΚ 6419/22.11.2024 τεύχος Β’).

 Η καταγραφή της υφιστάμενης κατάστασης και η εξεύρεση στρατηγικών και λύσεων για

τη συνεχή και αδιάληπτη λειτουργία των δομών, καθώς και την άμεση εφαρμογή των

νέων αρμοδιοτήτων  της  Διεύθυνσης  από τους  υπαλλήλους  της,  χωρίς  να  υπάρξουν

προβλήματα  ή  καθυστερήσεις  (Βοήθεια  στο  Σπίτι  –  Συσσίτιο)  σε  βάρος  των

ωφελούμενων δημοτών μας.  

 Τα προβλήματα στη λειτουργία:  α)  του Κ.Δ.Α.Π. Δημοτικής Ενότητας Υψηλάντη (Τ.Κ.

Ποντοκώμης) λόγω μετεγκατάστασης της Τοπικής Κοινότητας, με αποτέλεσμα μειωμένος

αριθμός παιδιών και β) του Κ.Δ.Α.Π. Δημοτικής Ενότητας Κοζάνης (μεταφορά από την

Κοινωφελή  Επιχείρηση)  λόγω  έλλειψης  ενδιαφέροντος  και  μηδενικών  εγγραφών.

Επιπλέον, έπρεπε να διασφαλιστεί το υπηρετούν προσωπικό από τις ανωτέρω δομές και

να εξευρεθούν λύσεις για την παραμονή τους.  (Τελικά μεταφορά τους σε αντίστοιχες

δομές, είτε αναβαθμίζοντας είτε ενισχύοντας την παροχή υπηρεσιών τους).



Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής
Βοήθεια στο Σπίτι
Το πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι» στελεχώνεται από είκοσι έξι (26) εργαζόμενους διαφόρων

Ειδικοτήτων (1 ΠΕ Κοινωνιολόγων, 4 ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, 7 ΤΕ Νοσηλευτών, 3 ΔΕ

Νοσηλευτών και 11 ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών) που σκοπός του είναι η διαμόρφωση συνθηκών

αυτόνομης  διαβίωσης  των  ηλικιωμένων  και  αναπήρων  στην  οικία  τους, που  δεν

αυτοεξυπηρετούνται πλήρως, η εξασφάλιση αξιοπρεπούς και υγιούς διαβίωσης, η βελτίωση της

ποιότητας  ζωής τους  με  στόχο  την  παραμονή των εξυπηρετούμενων στο οικείο  φυσικό και

κοινωνικό περιβάλλον τους.

Οι  υπηρεσίες  παρέχονται  σε  τακτικές  εβδομαδιαίες  επισκέψεις  κατ’  οίκον,  ανάλογα  με  τις

ανάγκες και τις ιδιαιτερότητες του κάθε εξυπηρετούμενου. Επίσης, παρέχονται και περιοδικές

επισκέψεις για την κάλυψη έκτακτων αναγκών. Οι ωφελούμενοι του προγράμματος για το έτος

2024  ανέρχονται  στους  οχτακόσιους  είκοσι  (820)  και  είναι  διάσπαρτοι  σε  όλα  τα  Δημοτικά

Διαμερίσματα του Δήμου Κοζάνης. 

***Επιπλέον, οι νέες αρμοδιότητες που μεταφέρθηκαν στο Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής από τα

καταργούμενη Κοινωφελή Επιχείρηση είναι  η λειτουργία και όλα τα ζητήματα σχετικά με τις

παρακάτω λειτουργούσες δομές: 

α) Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ) 

Το Κέντρο  Ημερήσιας  Φροντίδας  Ηλικιωμένων  (Κ.Η.Φ.Η.)  Δήμου  Κοζάνης παρέχει  δωρεάν

υπηρεσίες φροντίδας σε ηλικιωμένα άτομα  που δεν μπορούν να αυτοεξυπηρετηθούν απόλυτα

(κινητικές  δυσκολίες,  άνοια,  κλπ)  και  το  οικείο  περιβάλλον  που  τα  φροντίζει,  εργάζεται  ή

αντιμετωπίζει κοινωνικά ή  οικονομικά προβλήματα και αδυνατεί να ανταποκριθεί στη φροντίδα

που έχει αναλάβει. Οι ωφελούμενοι του προγράμματος για το έτος 2024 ανέρχονται στους είκοσι

πέντε (25) το ανώτερο επιτρεπτό όριο για το ΚΗΦΗ του Δήμου Κοζάνης.

Η δομή στελεχώνεται από 1 νοσηλεύτρια και 1 κοινωνικό φροντιστή



β) Τμήμα Συσσιτίου – Δομή Συσσιτίου
1. Παρασκευάζει,  συσκευάζει  και  διανέμει  γεύματα  για  τουλάχιστον  167  ωφελούμενους

ημερησίως (μαγειρεμένο φαγητό σε μερίδες – ψωμί – φρούτα – λαχανικά) για πέντε (5)

ημέρες την εβδομάδα (εκτός Σαββάτου και Κυριακής και αργίες).

2. Διανέμει  κατ’  οίκον  γεύματα  σε  άτομα  που  αδυνατούν  να  έχουν  πρόσβαση  στη  δομή

Παροχής Συσσιτίου εξαιτίας σοβαρών προβλημάτων σωματικής και ψυχικής υγείας

3. Εξασφαλίζει τη συλλογή πλεοναζόντων προϊόντων από εργαστήρια – βιοτεχνίες παραγωγής

τροφίμων (ζαχαροπλαστεία, αρτοποιεία, εστιατόρια, ξενοδοχεία κ.λπ.), καθώς επίσης από

τους πολίτες και από χορηγίες . 

Η Δομή Συσσιτίου φρόντισε να αναβαθμίσει την ποιότητα του φαγητού, με φρέσκα   υλικά, τις  

καλύτερες πρώτες ύλες, περιποιημένες μερίδες με αγάπη και σεβασμό προς τον άνθρωπο που

θα γευτεί το φαγητό  .   

Επιπλέον,  φρόντισε  να  διευρύνει  το  φάσμα  των  χορηγών  της  προσελκύοντας  ΝΕΟΥΣ

ΧΟΡΗΓΟΥΣ

 (Wise Greece,  Humanity Greece,  Χέρι  -  χέρι  δώσε  αγάπη  και  χαρά,  ΜΕΓΑ  ΠΡΟΪΟΝΤΑ

ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ Α.Ε. ΜΥ ΜARKET, HELLENIC ENERGY Nέα Χορηγία…) 

οι οποίοι βοήθησαν την Δομή να βελτιώσει τις υπηρεσίες της σε μεγάλο βαθμό.

Επίσης, σε πολύ λίγο καιρό, θα ανακοινωθεί το νέο χορηγικό πρόγραμμα 

Το  υφιστάμενο  προσωπικό,  αποτελείται  από  4  μόνιμους  ΥΕ  Γενικών  Καθηκόντων,  που

εξυπηρετούν τη Δομή ως οδηγοί. Δεν υπηρετεί μόνιμο προσωπικό ειδικότητας Μαγείρων και

Βοηθητικού Προσωπικού, και το γεγονός ορισμένες φορές διαταράσσει την εύρυθμη λειτουργία

της.

γ) Άτυπη δομή αστέγων   (ΑΣΤΕΓΟΙ 2024)
Το  πρόγραμμα  δεν  φιλοξένησε  κανένα  ωφελούμενο  λόγω  τυπικών  δυσχερειών  που  έχουν

σχέση με την αδειοδότηση του χώρου.

Παρόλα αυτά, η υπηρεσία, μερίμνησε αρκετές φορές για άτομα, που βρέθηκαν άστεγοι εντός του

2024. Είτε με την παροχή οικονομικών ενισχύσεων σε αυτούς που ξαφνικά έχασαν την οικεία

τους, είτε με τη φιλοξενία αυτών σε χώρους του Δήμου. Οι συνδημότες μας αυτοί, δέχθηκαν

ακόμα και επί μήνες τη φροντίδα της Υπηρεσίας,  με παροχή στέγης, τροφής, καθαριότητας,

ψυχολογικής  υποστήριξης,  έως και  την εξεύρεση εργασίας για  ορισμένους αυτών.  Ο Δήμος

Κοζάνης,  ήδη  έχει  επεξεργαστεί  προγράμματα  ‘’άμεσης  αντιμετώπισης  της  αστεγίας’’  σε

συνεργασία με την κεντρική κυβέρνηση και την Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας.



δ) Κοινωνική Τράπεζα Τροφίμων 
Σκοπός της Δομής είναι η συλλογή και δωρεάν διανομή, σε όσους έχουν ανάγκη, τροφίμων κάθε

είδους,  ειδών  υγιεινής,  καθαριότητας  κλπ.  Η  διανομή  διενεργείται  περιοδικά  (Οκτώβριο  –

Χριστούγεννα) μέσω των κοινωνικών λειτουργών και έχει πετύχει να στηρίξει τουλάχιστον 45

οικογένειες, έπειτα από κατ’ οίκον κοινωνική έρευνα..

ε) Διανομή ΤΕΒΑ
Το πρόγραμμα δεν λειτούργησε για το έτος 2024. Ο Δήμος Κοζάνης έχει συμμετάσχει σε 

συσκέψεις με τους αρμοδίους της Κυβέρνησης και της Περιφέρειας και ενημερώνεται για την 

ακριβή έναρξη του Προγράμματος.

στ)  Σταθμός Πρώτων Βοηθειών Δήμου Κοζάνης

Ο Σταθμός Πρώτων Βοηθειών του Δήμου Κοζάνης, ο οποίος στεγάζεται στην Κεντρική Πλατεία 
της πόλης σκοπό έχει την παροχή πρώτων βοηθειών σε περιπτώσεις εκτάκτων περιστατικών 
και την άμεση αντιμετώπιση απλών συμπτωμάτων. 

Η λειτουργία του δεν έχει σκοπό την τελική θεραπεία ενός περιστατικού, αλλά να ανακουφίσει 
τον πόνο και να διατηρήσει την κατάσταση όσο το δυνατόν καλύτερα μέχρι να φτάσει 
επαγγελματικό ιατρικό προσωπικό που θα κληθεί να αντιμετώπιση ένα σοβαρό περιστατικό. 
‘Εχει ήδη στελεχωθεί από τις αρχές Ιουνίου, με νοσηλευτικό προσωπικό ( δύο έμπειρες 
νοσηλεύτριες) και θα παρέχει την άμεση φροντίδα σε περίπτωση που χρειαστεί και ιδιαίτερα την 
περίοδο του καλοκαιριού και αρχές φθινοπώρου, που η κεντρική πλατεία της πόλης, σφύζει από
δραστηριότητα και κόσμο λόγω εκδηλώσεων…

Και το 2024 και τους 6 πρώτους μήνες του 2025, ο Σταθμός, λειτούργησε δεκάδες φορές, με 
προσωπικό του Βοήθεια στο Σπίτι ή με τη συμμετοχή της Ελληνικής Ομάδας Διάσωσης του 
παραρτήματος Κοζάνης και βοήθησε σε πολλές περιπτώσεις τους δημότες.



*** ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ : Εντός του 2024, σχηματοποιήθηκε το πλαίσιο της 
δημιουργίας του Κοινωνικού Παντοπωλείου του Δήμου. Εχει γίνει η καταγραφή των χώρων, του 
συστήματος διασφάλισης και διανομής των προιόντων, η αρμοδιότητες του μελλοντικού 
προσωπικού. Το Γραφείο Προγραμματισμού, έχοντας στα χέρια του το πλάνο της 
Αντιδημαρχείας, το προωθεί στην Περιφέρεια για την ένταξη του σε συγκεκριμένο πρόγραμμα. 
Είτε μέσω ΕΣΠΑ, είτε αυτόνομα, η απόφαση ( του Δημάρχου) έχει ήδη ληφθεί για τη δημιουργία.

οζάνης

Κέντρο κοινότητας      Αναφορά σε χωριστό κεφάλαιο της ‘’παρουσίασης».

Ξενώνας Κακοποιημένων Γυναικών   Αναφορά σε χωριστό κεφάλαιο της ‘’παρουσίασης».



                       ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024 

Για την νεοσύστατη Αντιδημαρχία Πολιτισμού-Αθλητισμού και Νέας 
Γενιάς το 2024 ήταν μία χρονιά ορόσημο καθώς είχαμε την 
απορρόφηση των δύο νομικών προσώπων (ΟΑΠΝ-Βιβλιοθήκη) στο 

Δήμο Κοζάνης. 

Οι δυσκολίες που αντιμετωπίσαμε ήταν καθημερινές, τόσο για τους 
εργαζόμενους της διευρυμένης διεύθυνσης που μετακινήθηκαν από τα 
γραφεία του πρώην ΟΑΠΝ στο κτήριο της Βιβλιοθήκης, όσο και για τις 
υπηρεσίες του υπόλοιπου Δήμου, αφού θα έπρεπε να ενσωματώσουν 
μία νέα και αρκετά μεγάλη Δομή, με πλούσιο και δημιουργικό έργο, με 
νέες διαδικασίες που θα έπρεπε να προβλεφθούν στον προϋπολογισμό 
και με επιτακτική πλέον την ανάγκη για συνεργασία σε όλους του 
τομείς. Να μην ξεχνάμε πως η αυτοτέλεια του πρώην νομικού 
προσώπου προσέδιδε μεγαλύτερη ταχύτητα στις διαδικασίες 
(αποφάσεις προέδρου αλλά και Δ.Σ.) ενώ με την ενσωμάτωση στο Δήμο 
πλέον, όλες οι διαδικασίες χρειάζονται πολύ περισσότερο χρόνο αλλά 
και καλύτερο προγραμματισμό. Βέβαια υπάρχει και η θετική οπτική που 
έχει να κάνει με το εύρος των οικονομικών που μπορεί να διαχειριστεί η 
νέα Διεύθυνση και σίγουρα θα λύσει πολλά προβλήματα του 
παρελθόντος, που οφείλονταν κυρίως στην χρόνια υποχρηματοδότηση 
των νομικών προσώπων από τους Δήμους.  

Κάθε αρχή και δύσκολη λοιπόν, με τη χρονιά να ξεκινά με το 
μεγαλύτερο πολιτιστικό γεγονός της Δυτικής Μακεδονίας, την Αποκριά 
της Κοζάνης. Τα προβλήματα πάρα πολλά καθώς δεν υπήρχαν οι 
συμβάσεις που θα έπρεπε να έχουν δρομολογηθεί κατά τη μετάβαση 
στο Δήμο (από τις 15 συμβάσεις υπήρχαν μόνο 2) και όπως 
αντιλαμβανόμαστε όλοι, η εύρεση χρημάτων ήταν πάρα πολύ δύσκολη, 
από έναν προϋπολογισμό με πολύ συγκεκριμένα χαρακτηριστικά. Με τη 
βοήθεια όλων των υπηρεσιών, των εθελοντών και κυρίως των χορηγών 
καταφέραμε να φέρουμε εις πέρας, με κάθε ευφάνταστο τρόπο, την 
ολοκλήρωση της αποκριάς, χωρίς σημαντικά προβλήματα. Το 
πρόγραμμα των εκδηλώσεων ήταν πλούσιο από χορευτικά στην 
κεντρική πλατεία, οι φανοί ανάψαν κανονικά, έχοντας πλήθος πολιτών 
και επισκεπτών. Εδώ θα ήθελα να ευχαριστήσω ξεχωριστά το 
προσωπικό της Διεύθυνσης, που παρά τις μεγάλες δυσκολίες που 

αντιμετώπισε, ανταπεξήλθε με επαγγελματισμό στις συνθήκες. 



Συμμετοχή του Δήμου σε αρκετές εκδηλώσεις συλλόγων (Τα μονοπάτια 
της Θράκης, 2ο Ρεμπέτικο αντάμωμα, Συναυλία για Μιχάλη Χανιώτη στο 
ΔΑΚ, Αντίπερα Γιορτές, Jazz Festival κλπ) 

Τα Λασσάνεια δεν είχαν τους οικονομικούς πόρους και είχαν μόνο 
θεατρικές παραστάσεις 

1ο Χριστουγεννιάτικο Φεστιβάλ Τοπικής Γευσιγνωσίας 

Χριστουγεννιάτικο Gala στο Δημαρχείο 

  

  

Ωδειο 

(Μιξ Μαξ Μεξ, Επίλογος, Το musical της Πεντάρας,  και όλες οι ετήσιες 
συναυλίες των τμημάτων) 

-Εικαστικό (πραγματοποιήθηκαν όλες οι ετήσιες εκθέσεις-συνεργασία 
με ΚΔΑΠ ΜΕΑ, συμμετοχή σε αποκριάτικες και Χριστουγεννιάτικες  
εκδηλώσεις) 

-Φωτογραφικό (Ετήσιες εκθέσεις και έκθεση Πέντε Προσωπικές 

Διαδρομές με 3 ξένους φωτογράφους) 

-Κόσμημα (πραγματοποιήθηκαν όλες οι ετήσιες εκθέσεις στη 
Βιβλιοθήκη και στο Κοβεντάρειο, συμμετοχή στο 80ή   Διεθνή Εμπορική 

Έκθεση Σύγχρονες Δημιουργίες στο ΜΕΚ Παιανίας) 

  

Πανδώρα 

πραγματοποιήθηκαν όλες οι ετήσιες συναυλίες και συμμετοχές 
(αποκριά κλπ) 

5η Συνάντηση Φιλαρμονικών 

  

  

Βιβλιοθήκη 

Πανελλήνιο Συνέδριο Βιβλιοθηκονόμων 

Δημιουργία Λέσχης Ανάγνωσης 



Open Book Festival κεντρική πλατεία 

Αρχείο Πάμπα 

Καλοκαιρινή Εκστρατεία σε συνεργασία με την Εθνική Βιβλιοθήκη 

Θερινός Κινηματογράφος στη Βιβλιοθήκη 

Λειτουργία  χώρου περιοδικών εκθέσεων-φιλοξενήσαμε πλήθος 
εκθέσεων ζωγραφικής 

Πλήθος Εκθέσεων στο Φουαγιέ της Βιβλιοθήκης 

Έκθεση ψηφιδωτού κ. Βαρβάρα Γκέκα 

Έκθεση Ελληνίδες και Τσέχες Ηρωίδες σε συνδιοργάνωση με Τσέχικη 
Πρεσβεία 

  

  

Αθλητισμός 

Χαντμπολ Γυναικών Ελλάδα-Ερζεγοβίνη και Ελλαδα-Κροατία στη 
Λευκόβρυση για τα προκριματικά του EURO 

Χαντμπολ Ανδρών Ελλάδα-Ολλανδία για το Παγκόσμιο πρωτάθλημα 

3Χ3 Basketball στο ΔΑΚ (20-23 Ιουνίου) 

Αναπτυξιακό πρωτάθλημα επιτραπέζιας Αντισφαίρισης στη 
Λευκόβρυση 

Λασσάνειος Δρόμος (29 Σεπτεμβρίου) 

Πάρθηκε απόφαση για άνοιγμα των αθλητικών εγκαταστάσεων σε 
συλλόγους 

 



 

 Απολογισμός έτους 2024 Σελίδα 1 από 4 

 

Κυριακή Μόσχα Δ. Χατζημανώλη  

Αντιδήμαρχος Τουρισμού, Πολεοδομίας και ΚΕΠ 

 

 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΤΟΥΣ 2024 

 

Στο πλαίσιο εφαρμογής του άρθρου 13 του Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου 

όσον αφορά τον Απολογισμό Πεπραγμένων της Δημοτικής Αρχής, παραθέτουμε παρακάτω τον απολογισμό 

πεπραγμένων της Αντιδημαρχίας Τουρισμού, Πολεοδομίας και Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών για το έτος 

2024. 

Η συγκεκριμένη Αντιδημαρχία με βάση τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας, προΐσταται σε 

αιρετό επίπεδο του Γραφείου Τουρισμού, της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού – Εφαρμογών και 

Υπηρεσίας Δόμησης και της Διεύθυνσης Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών. 

Χρονική περίοδος αναφοράς απολογισμού είναι το έτος 2025. 

 

Α. Αντιδημαρχία Τουρισμού  

 

 

Α1. Βασικές Δραστηριότητες 

 

• Ξεκίνησε η διαδικασία positioning για τον Δήμο Κοζάνης με σκοπό την ανάδειξη του Δήμου Κοζάνης ως 

προορισμό θεματικού τουρισμού. Στο πλαίσιο αυτό έγιναν οι παρακάτω ενέργειες :  

 Δημιουργία Ερωτηματολογίου που απεστάλη σε όλες τις Κοινότητες του Δήμου, με σκοπό την 

καταγραφή των υφιστάμενων σημείων τουριστικής αξιοποίησης, τα έθιμα της κάθε περιοχής και 

την περιοδικότητά τους 

 Επιτόπιες επισκέψεις σε κάθε Κοινότητα για την ψηφιακή καταχώρηση των σημείων αυτών σε 

χάρτη που δημιουργήσαμε στην εφαρμογή Geographical Information Systems (GIS) του Δήμου 

Κοζάνης (η διαδικασία αυτή αναμένεται να ολοκληρωθεί στο τρέχον έτος).  

 Καταχωρήθηκαν συντεταγμένες, φωτογραφίες και περιγραφή για κάθε σημείο επίσκεψης, με 

σκοπό την αξιολόγηση, κατηγοριοποίηση και σύνδεσή τους ώστε να δημιουργηθούν θεματικές 

διαδρομές.  

 Με την ολοκλήρωση των παραπάνω διαδικασιών θα προκύψει το Μητρώο σημείων Τουριστικής 

προβολής και Αξιοποίησης για τον Δήμο Κοζάνης 

• Πραγματοποιήθηκαν συναντήσεις τόσο με φορείς του Δήμου Κοζάνης όπως η Αντιπεριφέρεια 

Τουρισμού και ο Εμπορικός σύλλογος, όσο και με Πολιτιστικούς Συλλόγους, ομίλους, Αθλητικά σωματεία 

μηχανοκίνητου τουρισμού και αθλητισμού, ανθρώπους της τέχνης και φυσικά πολίτες, με σκοπό την 

διερεύνηση της τουριστικής δυναμικής του Δήμου μας. 
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• Επιδιώξαμε επικοινωνία με το Υπουργείο Τουρισμού μέσω της συνάντησης με τον Γενικό Γραμματέα 

κύριο Φλουρή και με την Υφυπουργό Τουρισμού κυρία Ράπτη, με σκοπό  

 την προβολή της άγνωστης για αυτούς δυναμικής που παρουσιάζει ο Δήμος Κοζάνης στον τομέα του 

Τουρισμού,  

 τη γνωστοποίηση της αναγκαιότητας για ανάπτυξη του Τουρισμού στον Δήμο Κοζάνης και  

 την αναζήτηση τεχνικής και οικονομικής ενίσχυσης.  

• Συμμετείχαμε στις διεθνείς εκθέσεις Τουρισμού Philoxenia και Athens International Tourism Expo και στο 

συνέδριο Αθλητικού Τουρισμού με την ονομασία Sport Tourism Forum –STF24 με σκοπό  

 τη δημιουργία επαφών με επαγγελματίες του κλάδου 

 την προώθηση του Δήμου Κοζάνης ως ανερχόμενου Δήμου στον τομέα ανάπτυξης του Τουρισμού,  

 τη διερεύνηση καλών πρακτικών που εφαρμόζονται από όμοιους σε γεωχωρικά δεδομένα με εμάς 

Δήμους ορεινών περιοχών. 

 

 

Α2. Δυσκολίες και Προκλήσεις  

 

• Έλλειψη στελεχωμένου τμήματος και δυνατότητας διοικητικής βοήθειας και υποστήριξης  

• Χαμηλή προτεραιοποίηση από πλευράς Στρατηγικού Σχεδιασμού του Δήμου  

• Απουσία προϋπολογισμού  

• Ανάγκη δημιουργίας τουριστικής κουλτούρας καθώς πρόκειται για έναν κλάδο ο οποίος δεν είχε 

απασχολήσει έμπρακτα τον Στρατηγικό Σχεδιασμό του Δήμου Κοζάνης στα προηγούμενα χρόνια. 

• Περιορισμένη συνεργασία με άλλες Αντιδημαρχίες λόγω ιδιαίτερης συνθήκης που προκάλεσε η 

κατάργηση των νομικών προσώπων σε συνδυασμό με την υφιστάμενη περιορισμένη δομή που οριζει ο 

ΟΕΥ για τον Τουρισμό 

• Δυσκολία στη διενέργεια μελετών και την αναζήτηση χρηματοδότησης 

 

 

Α3. Επόμενα βήματα, στόχοι 

 

Με βάση την υπ’ αριθμ. 64/2025 Απόφαση ΔΣ και το εγκεκριμένο Σχέδιο Τουριστικής Προβολής για το έτος 

2025, προγραμματίζονται ενέργειες για τις παρακάτω δράσεις :  

 

• Ολοκλήρωση ψηφιακής καταγραφής σημείων τουριστικής ανάπτυξης του Δήμου Κοζάνης 

• Δημιουργία σταθμών CAMPER STOP 

• Δημιουργία Ποδηλατικού Πάρκου Pump Track 
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• Διαδικασίες νομιμοποίησης του Πάρκου ελαφιών στην κοινότητα Αγίου Δημητρίου Κοζάνης 

• Δημιουργία ψηφιακής εφαρμογής Τουριστικού βοηθού – πλοηγού με χρήση QR code και του αντίστοιχου 

εκτυπώσιμου υλικού και πινακίδων με Qr Code  

• Επικαιροποίηση ιστοσελίδας Δήμου Κοζάνης με δημιουργία ξεχωριστής επιλογής για τον Τουρισμό  

• Κατασκευή ξύλινων αναμνηστικών δώρων του Δήμου Κοζάνης σε συνεργασία με ΚΟΙΝΣΕΠ και το 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας.  

• Συμμετοχή σε εκθέσεις εσωτερικού, φιλοξενούμενοι στο περίπτερο της Περιφέρειας.  

• Καταχωρήσεις άρθρων σε έντυπο και ψηφιακό τύπο, συνεντεύξεις σε ραδιοφωνικές εκπομπές, 

διαφημιστική καμπάνια σε ψηφιακά μέσα αναγνωρισμένων περιοδικών και εφημερίδων στην Ελλάδα  

• Διοργάνωση δύο ταξιδιών εξοικείωσης (fam trip) μέσα στο 2025  

• Αγορά οπτικοακουστικού υλικού προβολής με βάση τα έθιμά μας από τοπικούς παραγωγούς - 

φωτογράφους και δημιουργία σχετικών spot αλλά και εκτυπώσιμου προωθητικού υλικού 

 

 

Β. Διεύθυνση Πολεοδομίας  

 

 

Β1. Βασικές Δραστηριότητες 

 

Όσον αφορά ζητήματα που άπτονται της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, κατά το έτος 2024 έγιναν 

ενέργειες με στόχο :  

 

• Διαχείριση ζητημάτων με ιδιαιτερότητες και δυσκολίες που απασχολούν για χρόνια την Υπηρεσία 

• Προετοιμασία και διαβούλευση για την εκπόνηση Τοπικών Πολεοδομικών σχεδίων που είναι σε εξέλιξη 

• Επανεπιβολή ρυμοτομίας και εφαρμογή ρυμοτομικού σχεδίου 

• Δρομολόγηση πολεοδομικών διαδικασιών σχετικά με διανοίξεις οδών  

• Δρομολόγηση Διαδημοτικών Συμβάσεων για υποστήριξη ΥΔΟΜ με Δήμο Σερβίων και Βελβεντού  

• Αναζήτηση νόμιμης οδού σχετικά τη διαδικασία υποβολής καταγγελίας περι αυθαιρέτου, με σκοπό την 

κατηγοριοποίηση των περιπτώσεων (εκτός επικινδυνότητας) και την ιεράρχηση των καταγγελιών ώστε 

να εξοικονομηθεί χρόνος και να μειωθεί το διάστημα αναμονής για τη διενέργεια αυτοψίας και 

διατύπωση της σχετικής έκθεσης από την Υπηρεσία. 

 

 

Α2. Δυσκολίες και Προκλήσεις  

 

Οι δυσκολίες που αντιμετωπίζει η Υπηρεσία είναι : 
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• Αρχικά η υποστελέχωση της Διεύθυνσης, η έλλειψη Τοπογράφων και Μηχανικών με δικαίωμα 

υπογραφής 

• Ο συσσωρευμένος αριθμός καταγγελιών για αυθαιρεσίες και γενικότερα η διαδικασία καταγγελίας 

αυθαιρέτων, όπου στην υφιστάμενη κατάσταση απαιτείται μόνο μία αίτηση από τον πολίτη, χωρίς την 

γνωμάτευση ιδιώτη μηχανικού,  

• Η έλλειψη σαφούς οργανογράμματος με γραμμές εξουσίας και ευθυνών διακριτά καθορισμένες 

περιλαμβάνοντας τον καθορισμό αντικαταστάτη σε κάθε εργασία, και τις διαδικασίες ελέγχου. 

• Η απουσία καταγεγραμμένων διαδικασιών για κάθε περίπτωση, γεγονός που δημιουργεί υψηλούς 

κινδύνους συγκέντρωσης εξουσίας και καθιστά τον εσωτερικό έλεγχο της Υπηρεσίας αδύνατο. 

• Ο διαχωρισμός της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού – Εφαρμογών και Υπηρεσίας Δόμησης από 

το Γραφείο Ακίνητης Περιουσίας, δύο υπηρεσίες άμεσα συνδεδεμένες οι οποίες θα μπορούσαν να 

λειτουργούν πιο άμεσα και αποτελεσματικά αν ήταν στην ίδια Διεύθυνση. 

 

 

Γ. Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών 

 

Η λειτουργία της Διεύθυνσης αυτής καθορίζεται από αποφάσεις και διαδικασίες του Υπουργείου 

Εσωτερικών. Τα βασικά θέματα που μας απασχόλησαν κατά το έτος 2024 είναι : 

• Διευθέτηση ζητημάτων εξυπηρέτησης πολιτών με αναπηρία 

• Διευθέτηση Λειτουργίας Καταστήματος Ρυακίου και επίλυση ζητήματος δήλωσης παρουσίας – κάρτα 

εργαζομένου κατά την άφιξη και αποχώρηση από το κατάστημα Ρυακίου  

• Διαδικασίες ανακαίνισης καταστημάτων, με παρακολούθηση εργασιών, επικοινωνία με τον ανάδοχο 

εργολάβο και με τους αντίστοιχους υπεύθυνους παρακολούθησης και παραλαβής του έργου από την 

Τεχνική Υπηρεσία  

 

Η συνεργασία που είχα με τους Δημοτικούς υπαλλήλους κάθε Διεύθυνσης ήταν πολύ καλή, ειλικρινής και 

ξεκάθαρη ως προς τον ρόλο μας εκατέρωθεν.  
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